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INFORMĒJAM  
Nākamais 
‘‘Bauskas Novada 
Vēstneša’’ numurs 
iznāks 8. MAIJĀ.

 Īsās ziņas  

Izdevējs: 
BAUSKAS NOVADA PAŠVALDĪBA
Adrese: 
Uzvaras iela 1, Bauska, 
Bauskas novads, LV-3901

Bauskas novada pašvaldības informatīvais izdevums iznāk vienu reizi mēnesī.  
Lasītāji to saņem bez maksas. 
Izdevums sagatavots Bauskas novada administrācijas Uzņēmējdarbības un mārketinga 
departamenta Sabiedrisko attiecību nodaļā. Druku nodrošina SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”.
Par publicētajiem faktiem atbild rakstu autori.  
Tālr. ziņojumiem 26442201; e-pasts: beata.logina@bauskasnovads.lv. Tirāža - 8000 eks. 
Izdevums publicēts arī internetā: www.bauskasnovads.lv.

   
Bauskas novada pašvaldības līdzda-
lības budžeta 2026. gada projektu 
konkursā iesniegti 12 pieteikumi. 
Visvairāk projektu saņemti tieši 
Bauskas pilsētas pilnveidošanai, 
Bauskas apvienības un Rundāles ap-
vienības attīstīšanai. Pašlaik notiek 
aktīvs darbs pie projektu izskatīša-
nas. No 22. aprīļa līdz 5. maijam par 
projektiem būs  iespējams nobalsot 
vienotā ģeotelpiskās informācijas 
portāla geolatvija.lv  Bauskas novada 
sadaļā “Līdzdalības budžets”.

  
Iezīvotāju ideja kļūst par realitāti: 
noslēgts līgums par Valles dīķa atpū-
tas zonas labiekārtošanu. Tas ir viens 
no projektiem, kas guvis iedzīvotāju 
atbalstu 2025. gada balsojumā par 
Bauskas novada līdzdalības budžeta 
iniciatīvām. Darbus paredzēts pabeigt 
četru mēnešu laikā pēc būvdarbu 
zonas nodošanas izpildītājam -  
SIA “Intergeo Baltic”. 

 
Vallē uzsākts Liepu ielas iekšpagal-
mu atjaunošanas projekts. Īpašnieku 
biedrība “Liepu iela 13” piedalījās 
UAB Ignitis Renewables projektu 
konkursā un, pārvarot spēcīgu kon-
kurenci, kļuva par vienu no atbalsta 
programmas uzvarētājiem. Projekta 
īstenošanai piešķirts finansējums  
49 123,68 EUR ar PVN.

Zemgales plānošanas reģions (ZPR) 
savā mājaslapā publicējis izglītojošu 
un vizuāli bagātīgu Zemgales baznī-
cu katalogu. Jaunais elektroniskais 
izdevums ietver padziļinātu informā-
ciju par 30 vēsturiskiem dievnamiem 
Zemgalē, piedāvājot interesentiem 
ne vien izzinošu vēsturi, bet arī ap-
meklējumam nepieciešamo praktisko 
informāciju.
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aprūpes centrā (SAC) “Derpele” un 
SAC “Atvasara”. Ņemot vērā būtisku 
izmaksu pieaugumu - minimālās 
algas kāpumu, lielāku klientu skaitu ar 
demenci un sadārdzinātas saimniecisko 
pakalpojumu cenas -, pakalpojuma 
maksa vienam klientam dienā tiek 
paaugstināta: 
- SAC “Derpele” no 33,29 EUR līdz 
37,00 EUR; 
- SAC “Atvasara” no 33,45 EUR līdz 
37,00 EUR.

• Nolemts piedalīties jaunā valsts un 
Eiropas Sociālā fonda Plus pilotpro-
jektā “Atbalsta pasākumi bērniem ar 
uzvedības vai atkarību problēmām un 
to ģimenēm”, noslēdzot sadarbības lī-
gumu ar nodibinājumu “Latvijas Bērnu 
atbalsta fonds”. Projektā paredzēti trīs 
jauni pakalpojumu veidi: 
-  starpdisciplinārs atbalsts bērna dzī-
vesvietā, iesaistot sociālos, veselības, 
izglītības un tieslietu speciālistus; 
- atbalsta pakalpojums ģimeniskā 
vidē, ja bērns uz laiku nevar palikt savā 
ģimenē; 
- dzīvokļa pakalpojums, nodrošinot 
drošu vidi un speciālistu atbalstu 
intensīvam darbam ar bērnu.

Visi pakalpojumi tiks pilnībā finan-
sēti no projekta līdzekļiem. Projektā 
paredzētas arī speciālistu apmācības 
un labās prakses pārņemšana no citām 
valstīm. Pašvaldības pārstāvis projekta 
īstenošanā būs Sociālais dienests.

• Nolemts piedalīties projektā “Zaļās 
ielas pārbūve no Mazās Salātu ielas 
līdz Robežu ielai Bauskā”, kura indi-
katīvās izmaksas ir 402 762,69 EUR. 
Pašvaldība apņemas nodrošināt  
50% līdzfinansējumu, kas indikatīvi vei-
do 201 381,35 EUR. Dalība projektā ir 
būtiska, jo Zaļā iela ir 1. šķiras autoceļš, 
kas ietilpst TEN‑T tīklā un starptautis-
kajā maršrutā E67 (Via Baltica). Tā ir 
nozīmīga tranzīta iela, kuras noslodze 
ietekmē gan satiksmes plūsmu, gan 
drošību pilsētā.

Pašvaldība patlaban īsteno Pilskalna 
ielas 2. kārtas izbūvi, lai savienotu 
Pilskalna ielu ar Robežu ielu. Šis savie-
nojums kļūs par alternatīvu maršrutu, 
kas ļaus novirzīt daļu vieglā transporta 
no noslogotās Zaļās un Kalna ielas. 
Rezultātā samazināsies tranzīta ielu 
noslodze, uzlabosies satiksmes plūs-
mas vienmērība, mazināsies sastrēgumi 
pilsētas centrālajā daļā, samazināsies 
transporta radītais troksnis un izmeši 
apdzīvotajās teritorijās. Lai šīs izmaiņas 
darbotos pilnvērtīgi, nepieciešams pa-
plašināt Zaļās ielas brauktuvi, izbūvējot 

Bauskas novada domes 26. marta 
sēdē piedalījās visi 19 deputāti. Sēdes 
laikā deputāti uzklausīja pašvaldības 
izpilddirektora Ivara Romānova  
ziņojumu un sniedza priekšlikumus 
par aktuālajiem jautājumiem  
pašvaldības darbā, kā arī izskatīja  
71 darba kārtības jautājumu.

• Izvērtējot audita ziņojumu par 
Bauskas novada Bērnu un jaunatnes 
sporta skolas (BJSS) darbību, pieņemts 
lēmums atbrīvot no amata iestādes 
direktori Birutu Grantiņu (-> 4. lpp.).

• Apstiprināts Bauskas novada paš-
valdības konsolidētais 2025. gada pār-
skats, kas sniedz visaptverošu ieskatu 
novada finanšu situācijā, paveiktajos 
darbos un attīstības virzienos. Pārskats 
apliecina, ka pašvaldība spējusi sagla-
bāt stabilu finanšu vadību, vienlaikus 
īstenojot nozīmīgus ieguldījumus 
infrastruktūrā, izglītībā un sociālajos 
pakalpojumos. Pārskats iezīmē arī 
nākotnes uzdevumus, tostarp izglītības 
tīkla sakārtošanu, drošības stiprināšanu 
un infrastruktūras attīstības turpināša-
nu, lai nodrošinātu kvalitatīvu dzīves 
vidi visiem novada iedzīvotājiem.

Līdz šā gada 1. jūlijam tiks sagatavots 
pašvaldības publiskais pārskats, kas 
iedzīvotājiem sniegs vēl detalizētāku 
informāciju par pašvaldības darbību 
2025. gadā, un mēneša laikā pēc 
apstiprināšanas tas tiks publicēts 
pašvaldības tīmekļa vietnē.

• Apstiprināti grozījumi saistošajos 
noteikumos par pašvaldības brīvprā-
tīgās iniciatīvas pabalstiem. Galvenās 
izmaiņas - pabalsts jaundzimušā ap-
rūpei palielināts no 200 līdz 400 eiro, 
lai sniegtu ģimenēm lielāku finansiālu 
atbalstu laikā, kad būtiski pieaugušas 
bērna aprūpes izmaksas un turpinās 
dzimstības samazināšanās tendence. 
Papildu nepieciešamais finansējums 
tiks nodrošināts Sociālā dienesta 
budžetā.

Tāpat veikti vairāki redakcionāli 
precizējumi citiem pabalstu veidiem: 
uzturam natūrā, nozīmīgās dzīves 
jubilejās un politiski represētajām 
personām, lai nodrošinātu vienotu un 
sakārtotu sociālās palīdzības sistēmu 
visā novadā.

• Atbalstītas izmaiņas deleģēšanas 
līgumā ar biedrību “Latvijas Sarkanais 
Krusts”, kas nodrošina ilgstošas 
sociālās aprūpes pakalpojumu sociālās 

 Novada domē  
atsevišķu kreisā pagrieziena joslu uz 
Robežu ielu. Tas veicinās drošāku un 
raitāku transportlīdzekļu kustību, mazi-
nās aizkavēšanās riskus un sastrēgumu 
veidošanos intensīvākās stundās.

Projekta īstenošana paredzēta  
2026. un 2027. gadā.

• Apstiprināti pašvaldības iestāžu – 
Iecavas kultūras nama, Vecumnieku 
apvienības pārvaldes,  Bauskas 
pirmsskolas izglītības iestādes “Zīlīte”, 
Rundāles apvienības pārvaldes, Iecavas 
vidusskolas, Bauskas pilsētas pamat-
skolas, Iecavas pirmsskolas izglītības 
iestādes “Dartija”, Iecavas apvienības 
pārvaldes, Bauskas Valsts ģimnāzijas, 
Īslīces pamatskolas un Vecsaules 
pamatskolas - maksas pakalpojumu 
cenrāži, kas stājušies spēkā no 1. aprīļa. 

• Apstiprināta ilgtermiņa telpu nomas 
maksa Bauskas novada pašvaldības 
iestādēs: Bauskas PII “Saulespuķe”, 
Pilsrundāles vidusskolā, Valles pamat-
skolā, Bauskas Bērnu un jauniešu cen-
trā, Iecavas vidusskolā, Bauskas pilsētas 
pamatskolā, Rundāles PII “Mārpuķīte”, 
Zālītes pamatskolā, Iecavas PII “Dartija”, 
Misas pamatskolā, Iecavas apvienības 
pārvaldes sporta būvēs, Iecavas  
PII “Cālītis”, Bauskas novada admi-
nistrācijā, Iecavas pamatskolā un 
Vecumnieku vidusskolā.

• Pieņemts lēmums piešķirt Bauskas 
novada domes priekšsēdētājam 
Aivaram Mačekam ikgadējo apmaksā-
to atvaļinājumu no 7. līdz  
20. aprīlim un papildatvaļinājumu no 
21. līdz 29. aprīlim (par darba periodu 
no 01.07.2024. līdz 30.06.2025.).

• Pieņemti vairāki lēmumi par 
nekustamajiem īpašumiem: dzīvokļu 
nodošanu atsavināšanai Vallē, nekus-
tamā īpašuma daļas pirkšanu Īslīces 
pagastā, zemes nomu Bauskā, ceļa 
servitūta tiesību nodibināšanu Codes 
pagastā, starpgabala statusa piešķir-
šanu Viesturu pagastā un nekustamo 
īpašumu atsavināšanu Bauskas, 
Vecumnieku un Iecavas apvienībā.  

Ar visiem domes sēžu lēmumiem,  
protokoliem un video ierakstiem  
var iepazīties tīmekļvietnes  
www.bauskasnovads.lv sadaļā  
Pašvaldība -> Dome -> Domes sēdes. 

Nākamā domes sēde notiks 30. aprīlī.

Domes sēdes var skatīties tiešraidē 
Bauskas novada pašvaldības YouTube 
kanālā. 
                   

Sabiedrisko attiecību nodaļa
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Dome lemj par darba tiesisko attiecību 
pārtraukšanu ar BJSS direktori
Izvērtējusi audita ziņojumu par Bauskas 
novada Bērnu un jaunatnes sporta 
skolas (BJSS) darbību, Bauskas novada 
dome 26. martā pieņēma lēmumu 
atbrīvot no amata iestādes direktori 
Birutu Grantiņu. Izpilddirektoram 
uzdots izbeigt darba tiesiskās attie-
cības ar B. Grantiņu, ievērojot spēkā 
esošo normatīvo regulējumu. Lēmumu 
atbalstīja 15 deputāti, trīs balsoja pret, 
bet viens atturējās.

Lēmums pamatots ar auditā un dienesta 
pārbaudē konstatētajiem būtiskiem 
pārkāpumiem iestādes finanšu vadībā, 
personāla pārvaldībā un normatīvo aktu 
ievērošanā.

Pārkāpumi finanšu līdzekļu apritē un 
iepirkumu organizēšanā

Pārbaudē konstatēts, ka nav nodrošinā-
ta finanšu līdzekļu aprites caurskatāmība 
un atbilstība normatīvo aktu prasībām, 
pieļaujot skaidras naudas līdzekļu uz-
krāšanu un apriti ārpus oficiālās finanšu 
uzskaites sistēmas. Vairākos gadījumos 
iepirkumu procedūrās nav ievērotas 
prasības attiecībā uz cenu aptaujas 

organizēšanu, piedāvājumu izvēles 
kritēriju piemērošanu un procedūras 
dokumentēšanu.

Neatbilstības darba laika  
un komandējumu uzskaitē

BJSS nav nodrošināta atbilstība starp 
pedagogiem tarificētajām stundām un 
reāli novadītajām. Konstatēts iekšējās 
kontroles sistēmas trūkums par treniņ-
nodarbību norisi, iekšējo normatīvo aktu 
iztrūkums par principiem un kārtību, 
kādā izglītības iestāde sadala valsts 
mērķdotāciju pedagogu darba samaksas 
nodrošināšanā. Nav bijusi pietiekama 
darbinieku darba slodžu plānošana un 
kontrole, kā arī pieļautas neatbilstības 
starp darbinieku faktiski veiktajiem 
pienākumiem un amata aprakstos 
noteiktajiem pienākumiem. Tāpat 
konstatētas neatbilstības izglītojamo 
komandējumu uzskaitē un lietderības 
izvērtējumā, jo nav nodrošināta vienota 
un skaidra kārtība komandējumu vai 
braucienu izdevumu atlīdzināšanai, kā 
arī nav pilnvērtīgi nodrošināta iestādes 
iekšējās kontroles sistēmas darbība.

Vadības komentārs

Bauskas novada pašvaldības izpilddi-
rektors Ivars Romānovs: “Pašvaldības 
pienākums ir nodrošināt, lai izglītības 
iestāžu pārvaldība būtu tiesiska, bet 
finanšu līdzekļu izlietojums - caurska-
tāms un mērķtiecīgs. Audita secinājumi 
diemžēl uzrāda sistēmiskas neatbilstības 
iestādes vadībā ilgākā laika periodā, kas 
nav savienojamas ar labas pārvaldības 
principiem. Šobrīd prioritāte ir iestādes 
darbības sakārtošana, lai nodrošinātu 
nepārtrauktu un kvalitatīvu mācību 
procesu audzēkņiem.”

Turpmākā rīcība

Lai izvērtētu atsevišķu auditā konstatēto 
epizožu iespējamo noziedzīga nodarī-
juma raksturu, pašvaldība ir nodevusi 
materiālus izvērtēšanai tiesībsargājoša-
jām iestādēm.  
Vienlaikus uzsākts darbs pie iestādes 
iekšējo procesu sakārtošanas un precīza 
pašvaldībai nodarīto zaudējumu apmēra 
aprēķināšanas.

Sabiedrisko attiecību nodaļa

Pašvaldības policija saņēmusi jaunu 
operatīvo transportlīdzekli

Bauskas novada pašvaldības policija ir 
saņēmusi jaunu operatīvo transportlī-
dzekli – KGM Musso.

Transportlīdzeklis ir aprīkots ar 
pilnpiedziņu, kas ļauj pārvietoties 
sarežģītos apstākļos un vietās, kur ar 
parasto transportu piekļuve ir apgrū-
tināta vai pat neiespējama. Tas būtiski 
uzlabos policijas spēju operatīvi reaģēt 

gan pilsētvidē, gan lauku teritorijās, 
īpaši situācijās, kad nepieciešama ātra 
piekļuve grūti sasniedzamām vietām.
Jaunais transportlīdzeklis stiprina paš-
valdības policijas kapacitāti, nodrošinot 
ātrāku un efektīvāku palīdzības snieg-
šanu iedzīvotājiem dažādās situācijās, 
tostarp ekstremālu laikapstākļu, dabas 
stihiju radīto seku novēršanā vai citos 
ārkārtas gadījumos. 

Auto iegādāts Latvijas–Lietuvas pārro-
bežu sadarbības projektā “Reaģēšana 
uz klimata pārmaiņu riskiem un ekstre-
māliem laikapstākļiem, to novēršana 
Latvijas un Lietuvas pārrobežu reģionā” 
(SAFE RESPONSE). 

Bauskas novada pašvaldības policija 
turpinās attīstīt savu tehnisko nodro-
šinājumu un profesionālās spējas, lai 
vēl efektīvāk rūpētos par sabiedrības 
drošību. 

Laura Šterna
projektu vadītāja
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Aicinām pieteikt kandidātus
darbam VĒLĒŠANU 
IECIRKŅU KOMISIJĀS
Līdz 30. aprīlim notiek Bauskas novada vēlēšanu iecirkņu komisiju 
locekļu kandidātu pieteikumu pieņemšana šā gada 3. oktobrī  
gaidāmajām 15. Saeimas vēlēšanām.

Bauskas novadā izveidojamas 23 vēlēšanu iecirkņu komisijas (skatīt 
sarakstu blakus).

Par vēlēšanu iecirkņa komisijas locekli var pieteikt Latvijas 
Republikas pilsoni: kuram ir vismaz vispārējā vidējā izglītība; kurš 
prot latviešu valodu vismaz C1 līmenī; kuram ir pietiekamas profe-
sionālās spējas amata pienākumu veikšanai; kurš spēj realizēt amata 
tiesības un izpildīt amata pienākumus (piemēram, ir nepieciešamie 
kvalificēti paaugstinātas drošības elektroniskās identifikācijas līdzek-
ļi, lai kļūtu par vēlēšanu platformas lietotāju un varētu elektroniski 
parakstīt dokumentus; nav riski, kas liedz strādāt ar kritiskās infra-
struktūras objektiem).

Kandidāts nedrīkst būt: citas vēlēšanu komisijas loceklis; Eiropas 
Parlamenta, Saeimas, attiecīgās pašvaldības domes deputāts; pie-
teikts par deputāta kandidātu vai ir kandidātu saraksta iesniedzējs 
šajās vēlēšanās.

Lai pieteiktos, kandidātiem nepieciešams aizpildīt pieteikuma 
veidlapu, norādot informāciju par sevi un līdzšinējo pieredzi vēlēša-
nu rīkošanā, kā arī iegūstot nepieciešamos kandidatūras izvirzītāju 
parakstus. Tiesības izvirzīt un pieteikt pārstāvjus darbam vēlēšanu  
iecirkņa komisijā ir: 
- reģistrētas politiskās partijas vai to apvienības valdes pilnvarotajai 
personai; 
- Bauskas novada Vēlēšanu komisijas locekļiem; 
- ne mazāk kā desmit vēlētājiem.

Iecirkņa komisijas locekļa kandidāta pieteikums iesniedzams darba 
dienās darba laikā Bauskas novada Vēlēšanu komisijai Bauskā, 
Uzvaras ielā 1 (228. kabinetā) vai Valsts un pašvaldības vienotajos 
klientu apkalpošanas centros.

Ja kandidāts un visi izvirzītāji pieteikumu ir parakstījuši ar drošu 
elektronisko parakstu, to var iesniegt elektroniski, sūtot uz e-pastu: 
velesanas@bauskasnovads.lv. Papīrā parakstīti un ieskenēti pietei-
kumi elektroniski netiks pieņemti.

Klātienē darbs vēlēšanu iecirkņa komisijā ir paredzēts no  
28. septembra līdz 3. oktobrim vēlēšanu iecirkņu darba laikos, kā 
arī jāvelta laiks vēlēšanu iecirkņa iekārtošanai, balsu skaitīšanai 
un materiālu nodošanai. Lai pilnvērtīgi sagatavotos uzdoto amata 
pienākumu izpildei, vēlēšanu iecirkņos strādājošajiem būs obligāti 
jāpiedalās Centrālās vēlēšanu komisijas un pašvaldības vēlēšanu 
komisijas pirms vēlēšanām organizētajās mācībās, ieskaitot vēlēšanu 
ģenerālmēģinājumu.

Vairāk informācijas par darbu vēlēšanu iecirkņa komisijā -  
Centrālās vēlēšanu komisijas tīmekļvietnē.

Bauskas novada Vēlēšanu komisijas tālrunis uzziņām: 29267734.

Juris Gailis, Bauskas novada Vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs

Iecirkņa numurs  
un nosaukums

Komisijas  
locekļu 
skaits

279  
KURMENES TAUTAS NAMS

5

288  VALLES SAIETA NAMS 7
341 BAUSKAS VALSTS 
ĢIMNĀZIJA

7

342 BAUSKAS KULTŪRAS 
CENTRS

7

343 BAUSKAS  
2. VIDUSSKOLA

7

344 BĀRBELES TAUTAS 
NAMS

6

345 BRUNAVAS PAGASTA 
PĀRVALDE

6

346 CERAUKSTES PAGASTA 
PĀRVALDE

6

347 CODES PAMATSKOLA 6
348 KULTŪRAS CENTRS 
“DĀVIS”

5

349 UZVARAS PAMATSKOLA 7
350 IECAVAS KULTŪRAS 
NAMS

7

351 ĪSLĪCES KULTŪRAS 
NAMS

7

352 DAUDZFUNKCIONĀLAIS 
CENTRS “STRĒLNIEKI”

6

353 RUNDĀLES 
MULTIFUNKCIONĀLAIS 
CENTRS

6

354 PII “MĀRPUĶĪTE” 6
355 SKAISTKALNES TAUTAS 
NAMS

6

356 STELPES PAGASTA 
PĀRVALDE

5

357 SVITENES PAGASTA 
TAUTAS NAMS

6

358 VECSAULES SAIETA 
NAMS

6

359 VECUMNIEKU TAUTAS 
NAMS

7

360 MISAS TAUTAS NAMS 6
361 VIESTURU PAGASTA 
PĀRVALDE

6
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Respondentu norādītie dati.

Izvērtēti novada iedzīvotāju 
apmierinātības aptaujas rezultāti
2026. gada janvārī Bauskas novada 
pašvaldība aicināja iedzīvotājus 
piedalīties aptaujā, lai apzinātu 
vietējās sabiedrības noskaņojumu 
un vēlamos attīstības virzienus.

Aptaujas mērķis bija noskaidrot  
iedzīvotāju vērtējumu par pašvaldī-
bas pakalpojumu pieejamību, kvali-
tāti un komunikāciju ar sabiedrību. 
Atbildes uz aptaujas jautājumiem 
palīdz novērtēt pašvaldības darba 
efektivitāti, noteikt nepieciešamos 
uzlabojumus un plānot nākotnes 
darbības.

Aptaujā piedalījās 675 respondenti. 
No tiem visvairāk (186) - vecu-
ma grupā no 35 līdz 44 gadiem. 
Nākamie aktīvākie bija 45-54 un 
55-64 gadu grupu pārstāvji  
(attiecīgi 156 un 141).

190 aptaujas dalībnieki kā savu 
dzīvesvietu norādījuši Bausku,  
77 – Iecavu, savukārt no pagastiem 
visplašāk pārstāvēti Rundāles (45), 
Vecumnieku (44), Iecavas (39), 
Gailīšu (31) un Īslīces pagasts (30).

Aptaujas dati liecina, ka pārliecinoši 
populārākais informācijas avots 
Bauskas novadā ir pašvaldības 
sociālo mediju konti (422). Liela 
daļa iedzīvotāju par notiekošo 
Bauskas novadā uzzina pašvaldības 
tīmekļvietnē www.bauskasnovads.
lv (318), kā arī no draugiem, radiem 
un paziņām (291).

TOP 5 tēmas, par kurām interesējas 
iedzīvotāji, ir kultūras pasākumi 
(504), vietējās aktualitātes (493), 
ielas un ceļi (395), dzīves telpas 
attīstība (321) un veselība (292).  
Tā kā lielākā daļa aptaujas dalīb-
nieku pārstāv vidējo un vecāko 
paaudzi, likumsakarīgi – par vis-
mazāk interesējošo tēmu nosaukta 
jaunatnes joma.

Vērtējot vispārējo ekonomisko 
situāciju Bauskas novadā salīdzi-
nājumā ar situāciju pirms diviem 
gadiem, vairāk nekā puse res-
pondentu uzskata, ka tā palikusi 
bez izmaiņām vai uzlabojusies. 
Vairākums arī vērtē, ka vispārīgi 

dzīve Bauskas novadā ir tāda pati 
kā Latvijā kopumā.

Līdzšinējās situācijas vērtējums no-
rāda uz tendenci, ka visās teritorijās 
novadnieki vispozitīvāk vērtē kultū-
ras pasākumus, sporta aktivitātes, 
apkārtējās vides un infrastruktūras 
uzlabojumus. Neitrālāka ir attiek-
sme pret izglītības iespējām un 
drošības jomu, bet visvairāk kritikas 
veltīts sabiedriskajam transportam, 
ceļu infrastruktūrai un veselības 
aprūpes pieejamībai.

Vērtējot pašvaldības darbu, 
respondenti pozitīvāk atsaukušies 
par domes priekšsēdētāja atvērtī-
bu iedzīvotājiem; mazāk pozitīvu 
atsauksmju ir par deputātu pie-
ejamību un iedzīvotāju vajadzību 
uzklausīšanu. Vairākums aptaujas 
dalībnieku pauduši vēlmi, lai pašval-
dība būtu labāk pārvaldīta un savos 
lēmumos vadītos pēc visu iedzīvo-
tāju kopējām interesēm.

Viedokļos par dažādu attīstības 
jomu prioritāti Bauskas novadā 
lielākajā daļā dzīvesvietu dominē 
vērtējumi “ļoti nepieciešams” un 
“drīzāk nepieciešams”. Tas liecina, 
ka iedzīvotāji piedāvātās attīstības 
jomas uzskata par nozīmīgām 

novada turpmākajā attīstībā.

Pilsētu teritorijās – Bauskā un 
Iecavā – prioritāšu sadalījums ir 
relatīvi līdzsvarots starp dažādām 
attīstības jomām. Savukārt lauku 
teritorijās biežāk izcelti infrastruk-
tūras un pakalpojumu pieejamības 
jautājumi, īpaši ceļu kvalitāte, 
transporta pieejamība un veselības 
aprūpes nodrošinājums.

Kopumā aptaujas rezultāti liecina, 
ka novada iedzīvotāji par galvena-
jām attīstības prioritātēm uzskata 
infrastruktūras uzlabošanu, pakal-
pojumu pieejamību un sabiedrības 
drošības stiprināšanu. Tāpat arī 
sociālās infrastruktūras, bērnu vides 
un aktīvās mobilitātes uzlabošana 
tiek vērtēta kā nozīmīgs turpmākās 
attīstības virziens.

Pateicamies visiem dalībniekiem 
par izteiktajiem viedokļiem, tie ir 
būtiski. Aptaujas rezultāti kalpo 
kā nozīmīgs pamats, lai stiprinātu 
atvērtu, efektīvu un iedzīvotāju 
interesēm atbilstošu pašvaldības 
darbu. 

Sabiedrisko attiecību nodaļa
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“Saulespuķes” pedagogi gatavi 
mācīties paši un  dalīties pieredzē ar 
pirmsskolas kolēģiem

Nu jau otro gadu Bauskas  
PII “Saulespuķe” februārī un martā 
aicināja pie sevis citu pirmsskolas 
izglītības iestāžu pedagogus ar 
mērķi vērot un praktiski ierau-
dzīt sev noderīgus paņēmienus 
darbam ar izglītojamiem, kas 
pirmsskolas izglītības programmu 
apgūst pēc kādas no speciālajām 
programmām.

Darbs ar bērniem, kam ir netipiska 
uzvedība vai attīstība, ir izaicinošs 
un sarežģīts. Tā kā PII “Saulespuķe” 
kolektīvam ir vairāk nekā 15 gadu 
pieredze darbā ar bērniem ar 
speciālām vajadzībām, mēs ļoti labi 
apzināmies, cik grūti ir pedagogam 
strādāt netipiskās situācijās, jo nav 
gatavas instrukciju grāmatas. 

Arī mūsu kolektīva pieredze ir 
uzkrāta daudzu mēģinājumu ceļā, 
aktīvi izglītojoties, meklējot risināju-
mus, cenšoties domāt un darboties 
ārpus pierastajiem rāmjiem. Lai gan 
pašlaik ir daudz iespēju izglītoties, 
uzskatām, ka daudzkārt vērtīgāk ir 
redzēt pašiem, kā var iekārtot gru-
pas telpu, kā var organizēt dienas 
ritmu, kādus pielāgojumus varam 
atrast, kas būtiski atvieglo kopā 
būšanu pašiem bērniem un darbu 
pieaugušajiem. 

Praktikumā “Speciālo programmu 
īstenošana - metodes un  
paņēmieni” PII “Saulespuķe”  
2026. gada februārī un martā  
kopā viesojās 18 pirmsskolas 
pedagogi. 

Viesiem bija iespēja vērot mācību 
procesu, uzdot jautājumus par 
speciālās pedagoģijas tēmām,  
gūt idejas telpu iekārtojumam, 
apgūt metodes, izrunāties ar  
PII “Saulespuķe” pedagogiem par 
sarežģītām situācijām un uzzināt 
par uzvedības funkcijām. 

Agnese Čakša
Bauskas pirmsskolas izglītības iestādes 
“Saulespuķe” vadītāja
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Sākoties pavasara riepu maiņas 
sezonai, Bauskas novada iedzīvotāji 
aicināti bez maksas nodot nolietotās 
riepas AS “AJ Power Recycling” 
rīkotajā vides akcijā “Dod riepām 
otru dzīvi”. 

Riepas ir videi kaitīgas preces, 
tāpēc ir svarīgi to utilizēšanu uzticēt 
atbilstošiem pārstrādes uzņēmu-
miem. Jāatceras, ka nolietotās riepas 
nedrīkst izmest sadzīves atkritumos, 
kā arī atstāt ceļa malās vai mežā, jo 
tas rada kaitējumu videi. Par šādām 
darbībām fiziskām un juridiskām 
personām var piemērot naudas sodu. 

norāda Uldis Skrebs, AS “AJ Power 
Recycling” valdes loceklis.

Vides akcijas “Dod riepām otru 
dzīvi” laikā no 13.04. līdz 17.04. 
Bauskas, Iecavas un Vecumnieku 
iedzīvotājiem ir iespēja riepas 
bez maksas nodot SIA “Bauskas 
novada komunālserviss” šķiroto 
atkritumu pieņemšanas laukumos.

Nolietotās vieglo automašīnu riepas 
bez maksas tiks pieņemtas  
SIA “Bauskas novada komunālser-
viss” šķiroto atkritumu pieņemša-
nas laukumos:

• Bauskā, Biržu ielā 8B  
darba laiks: 8.00–12.00 un 
13.00–19.00.),

• Iecavā, Edvarta Virzas ielā 
46 (darba laiks: 8.00–12.00 un 
13.00–17.00.),

• Vecumniekos, Ceriņu ielā 17  
(darba laiks: 8.00–12.00 un 
13.00–17.00.).

Akcijas laikā Bauskas novada  
iedzīvotāji var bez maksas nodot 
līdz četrām nolietotām vieglo  
automašīnu riepām no vienas 
automašīnas. Viena automašīna – 
četras riepas bez maksas. 

Par katru nākamo riepu tiek  
piemērota piemaksa 0,54 eiro 
apmērā. Ja uz vienas personas 
vārda reģistrētas vairākas automa-
šīnas (kas norādīts transportlīdzekļa 
tehniskajā pasē), nododot riepas 
nepieciešams uzrādīt personu 
apliecinošu dokumentu un katras 

  Pavasara 
sezona ir laiks, 
kad iedzīvotāji 
īpaši aktīvi meklē 
iespējas nodot 
nolietotās riepas. 
Mūsu uzdevums ir 
nodrošināt, lai šī 
iespēja būtu ērti 
pieejama dažādos 
reģionos un lai 
riepas nenonāktu 
vidē vai sadzīves 
atkritumos, 

automašīnas tehnisko pasi.

Pārējā laikā šķiroto atkritumu 
pieņemšanas laukumos un citviet 
vieglo automašīnu riepas iespējams 
nodot par samaksu. Tāpat šajos lau-
kumos iespējams nodot izlietotus 
svina un cita veida akumulatorus, 
baterijas, eļļas filtrus un smēreļļas. 
Laukumu saraksts pieejams:  
https://ajpower.lv/laukumi

Vides akciju “Dod riepām otru 
dzīvi” organizē AS “AJ Power 
Recycling” sadarbībā ar SIA “3R”, 
Bauskas novada pašvaldības 
apvienību pārvaldēm un reģionālo 
atkritumu apsaimniekotāju  
SIA “Bauskas novada 
komunālserviss”.

Ko nozīmē “otrā dzīve” riepām

Nododot riepas pārstrādei, tiek 
samazināta to negatīvā ietekme 
uz vidi un nodrošināta materiālu 
atkārtota izmantošana. Savāktās 
riepas tiek šķirotas un sagatavotas 
pārstrādei, pēc tam nogādātas spe-
cializētās rūpnīcās Eiropā, kur tās 
pārtop granulās. Tās izmanto sporta 
laukumu segumu izgatavošanā, 
ceļu būvē, celtniecībā un dažādu 
tehnisku izstrādājumu ražošanā.

AS “AJ Power Recycling” darbojas 
tekstila, izlietotā iepakojuma, videi 
kaitīgu preču un elektrisko/elektro-
nisko iekārtu atkritumu apsaimnie-
košanas sistēmās, kuras pārrauga 
Valsts vides dienests.  
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Atkritumu apsaimniekošanas  
uzņēmums SIA “Ķilupe” aicina 
privātmāju un dzīvokļu īpašnie-
kus, uzņēmumus un pašvaldības 
iestādes bez maksas atkritumu 
savākšanas akcijā “EKO Dienas 
2026” ērti atbrīvoties no nolietotas 
elektrotehnikas, makulatūras, stikla 
iepakojuma, baterijām, akumulato-
riem, kā arī nodot tīru, atkārtotai 
lietošanai derīgu apģērbu un 
apavus.

“Esam gandarīti, ka mūsu rīkotās 
“EKO Dienas” kļuvušas par stabilu 
un iedzīvotāju gaidītu tradīciju, kas 
veicina atbildīgu attieksmi pret vidi. 
Iedzīvotāji arvien aktīvāk izmanto 
iespēju ērti un videi draudzīgi 
atbrīvoties no nevajadzīgām lietām. 
Šogad akcija norisināsies četrus 
mēnešus – no aprīļa līdz jūlijam –, 
aptverot plašu teritoriju un no-
drošinot pakalpojuma pieejamību 
pēc iespējas vairāk klientiem,” 
stāsta Sandis Šteins, SIA “Ķilupe” 
izpilddirektors.

Iespēja atbrīvoties no 
atkritumiem BEZ MAKSAS

Pakalpojumu var pieteikt, zvanot 
uz SIA “Bauskas novada komunāl-
serviss” vienoto info tālruni 8889, 
kā arī sūtot e-pastu ar pieteikumu 
“EKO Dienas” uz  
ekodienas2026@bnks.lv.  
Pieteiktie atkritumi akcijas dienā līdz 
plkst. 8.00 jānovieto ārpus privātmā-
ju vārtiņiem vai pie daudzdzīvokļu 
mājām vienuviet, nodrošinot ērtu 
piekļuvi savākšanas transportam.

Akcijas “EKO Dienas” ietvaros ar 
“Ķilupes” autotransportu un darba-
spēku, piebraucot pie katra klienta 
individuāli, tiks bez maksas savākti:

• makulatūra – kastēs vai maisos 
saliktas avīzes, žurnāli, grāmatas;

• stikla iepakojums – kastēs vai 
maisos saliktas tukšas stikla burkas 
un pudeles;

• baterijas un akumulatori – atseviš-
ķi nodalīti no pārējiem atkritumiem;

• neizjaukta sadzīves elektrotehnika: 
televizori, ledusskapji, gāzes plītis, 
veļas mašīnas, trauku mazgājamās 
mašīnas, datori un monitori, radio-
aparāti, mūzikas centri, magnetolas, 
telefoni, putekļsūcēji, gludekļi, fēni, 
tējkannas, blenderi un cita mazā 

virtuves sadzīves tehnika, mobilie 
telefoni un lādētāji;

• tīrs, atkārtotai lietošanai derīgs ap-
ģērbs un apavi: krekli, bikses, jakas, 
kleitas, svārki, mēteļi, cimdi, cepures, 
apavi, mājas tekstils (aizkari, segas, 
palagi, galdauti u. c.). Visam jābūt 
iepakotam stingri aizsietā maisā, lai 
neiekļūst mitrums.

“EKO Dienu 2026” norises kalendārs 
jūnijā un jūlijā: 
2.-5. jūnijs Vecumnieku apvienības 
iedzīvotājiem (Bārbeles, Kurmenes, 
Skaistkalnes, Stelpes, Valles, 
Vecumnieku pagasts). Pieteikšanās 
līdz 28. maijam.

9.-12. jūnijs Bauskas apvienības 
iedzīvotājiem (Bauskas pilsēta, 
Brunavas, Ceraukstes, Codes, 
Dāviņu, Īslīces, Gailīšu, Mežotnes, 
Vecsaules pagasts). Pieteikšanās līdz 
4. jūnijam.

16.-19. jūnijs Iecavas apvienības 
iedzīvotājiem (Iecavas pilsēta un pa-
gasts). Pieteikšanās līdz 11. jūnijam.

1.-3. jūlijs Rundāles apvienības 
iedzīvotājiem (Rundāles, Svitenes, 
Viesturu pagasts). Pieteikšanās līdz 
26. jūnijam. 

Sabīne Rutka
“CleanR Grupa”  
sabiedrisko attiecību vadītāja
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Aicinām šķirot atkritumus

Saskaņā ar Latvijas Republikas 
normatīvajiem aktiem un Saeimā 
pieņemtajiem grozījumiem likumā 
“Par akcīzes nodokli”, no 2026. gada 
1. janvāra ir palielināta dabasgāzes 
akcīzes nodokļa likme – līdz  
5,95 EUR/MWh, kas salīdzinājumā ar 
2025. gadu ir palielinājusies par  
2,87 EUR/MWh. 

Dabasgāzes akcīzes nodokļa apmēru 
nosaka valsts normatīvais regulējums, 
un šīs izmaiņas ietekmē arī siltum- 
enerģijas tarifu, jo dabasgāze ir viens 
no kurināmā veidiem siltumenerģijas 

Katrs no mums ikdienā rada atkritu-
mus — tā ir neizbēgama ikdienas daļa. 
Tomēr to, kas notiek ar šiem atkritu-
miem tālāk, nosaka mūsu izvēles. 

Atkritumu šķirošana ir viens no 
būtiskākajiem veidiem, kā ikviens var 
samazināt ietekmi uz vidi. Katra pareizi 
sašķirotā plastmasas pudele, stikla 
burka vai baterija palīdz: 
• samazināt piesārņojumu,

• samazināt atkritumu apjomu 
poligonos,

• ietaupīt dabas resursus,

• veicināt materiālu atkārtotu 
izmantošanu,

• samazināt kopējo sadzīves atkritumu 
daudzumu, kas ietekmē apsaimnieko-
šanas izmaksas mājsaimniecībai.

Anita Cehanoviča
SIA “Bauskas novada komunālserviss” 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Atkritumi rodas katrā mājsaimniecībā, 
bet mūsu rokās ir iespēja samazināt to 
apjomu un nodrošināt, ka tie nonāk 
pareizajā vietā.

Vai šķirot ir sarežģīti?

Nē — ja zinām, kuram atkritumu 
veidam paredzēts konkrētais kontei-
ners vai nodošanas punkts. Mūsdienās 
šķirošana kļūst arvien vienkāršāka, jo:

• daudzās mājsaimniecībās jau ir 
pieejami šķirošanas konteineri,

• pieejami informatīvi materiāli, kas 
palīdz veikt šķirošanu pareizi.

Palīgs ikvienai mājsaimniecībai –  
šķirošanas ceļvedis

Lai ikdienā atkritumu šķirošana būtu 
vienkāršāka un saprotamāka, uzņē-
mumi Getliņi EKO, Bauskas novada 
komunālserviss, CleanR, Eco Baltia vide, 
Jumis, Ķilupe, Lautus Vide, Olaines ūdens 
un siltums, ZAAO, kā arī Ādažu novada, 

Bauskas novada, Ķekavas novada, 
Mārupes novada, Ogres novada, 
Olaines novada, Rīgas valstspilsētas, 
Ropažu novada, Salaspils novada un 
Siguldas novada pašvaldība ir izstrā-
dājuši Viduslatvijas reģiona atkritumu 
šķirošanas ceļvedi. 

Tajā lasāms: 
• kādi atkritumi jāšķiro un kur tos 
ievietot; 
• ko drīkst un ko nedrīkst likt kontei-
neros; 
• praktiskus padomus ikdienai.

Kopā varam vairāk

SIA “Bauskas novada komunālserviss” 
aicina ikvienu iedzīvotāju: 
• iepazīties ar ceļvedi, 
• atbildīgi veikt šķirošanu, 
• iesaistīties vides saglabāšanā.

Rūpējoties par vidi šodien, veidojam 
sakoptāku rītdienu. Skenē QR kodu un 
iepazīsti reģiona šķirošanas ceļvedi!

No 1. aprīļa mainīts siltumenerģijas tarifs
ražošanā. Atbilstoši Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas komisijas 
(regulators) noteiktajai siltumener-
ģijas tarifu aprēķināšanas metodikai 
komersantiem, kuri siltumenerģijas 
ražošanā izmanto dabasgāzi, siltum- 
enerģijas tarifā ir jāiekļauj arī dabasgā-
zes akcīzes nodokļa komponente.

Tā kā normatīvie akti paredz ak-
cīzes nodokļa izmaiņu iekļaušanu 
siltumenerģijas tarifā, šīs izmaksas 
ilgtermiņā nav iespējams nepiemērot. 
Tādēļ siltumenerģijas tarifa izmaiņas 
tiks piemērotas tikai no 2026. gada 

1. aprīļa, laikā, kad apkures sezona 
tuvojas noslēgumam.

No 2026. gada 1. aprīļa siltumener-
ģijas tarifs palielināts par 0,75 EUR/
MWh. Regulatora noteiktais jaunais 
tarifs - 82,49 EUR/MWh bez PVN.

SIA “Bauskas novada komunālserviss” 
arī turpmāk rūpīgi sekos līdzi ener-
goresursu cenu izmaiņām un, iespēju 
robežās, pieņems lēmumus, kas palīdz 
mazināt izmaksu pieauguma ietekmi 
uz iedzīvotājiem, vienlaikus nodro-
šinot stabilu, drošu un nepārtrauktu 
siltumapgādes pakalpojumu. 
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BAUSKĀ
Lielgabarīta atkritumus iespējams 
nodot no 22. aprīļa līdz 27. aprīlim:
• šķirošanas laukumā Biržu ielā 8B, 
• vai piesakot izvešanu no adreses 
(iedzīvotāji sedz 100% transporta 
izmaksu).  
Ja adrese atrodas ārpus Bauskas, 
iedzīvotājs sedz 50% no transporta 
izmaksām.
Svarīgi! Izvešanu no adresēm ārpus 
Bauskas aicinām pieteikt, sazinoties 
ar attiecīgās pagasta nodaļas vadītā-
ju. Apvienību pārvaldes apkopo  
pieteikumus un iesniedz tos  
SIA “Bauskas novada komunāl-
serviss”, lai nodrošinātu operatīvu 
pakalpojuma sniegšanu.

IECAVAS  
APVIENĪBĀ
Lielgabarīta atkritumus varēs nodot 
noteiktās vietās un laikos:
22. aprīlī
• Dimzukalns – plkst. 09.00 
• Edvarta Virzas 46 – plkst. 11.00 
• Dārza iela 5 Zālītē (pie bērnu 
laukuma) – plkst. 13.00 
23. aprīlī 
• Audrupi (pie autobusu pieturas) – 
plkst. 09.00 
• Zorģi (pretī bibliotēkai) –  
plkst. 11.00 
• Rosme (pie veikala) – plkst. 13.00 

RUNDĀLES 
APVIENĪBĀ
Izbraukuma savākšana notiks 
25.04.2026.:
• Saulaine – laukums pie sociālā 
centra garāžas (9.00–9.20) 
• Švirkale – caurbraucot aptuveni 
plkst. 9.25 
• Vecrundāle – caurbraucot aptuve-
ni plkst. 9.30 
• Mazbērstele – caurbraucot aptu-
veni plkst. 9.35 
• Virsīte – bijušais veikals (caurbrau-
cot aptuveni plkst. 9.40) 
• Svitene – laukums pie vecās katlu 
mājas (9.45–10.00) 
• Kapūnas – pagrieziens no valsts 
autoceļa (caurbraucot aptuveni 
plkst. 10.05) 
• Bērstele – pie daudzdzīvokļu 
māju atkritumu savākšanas vietas 
(10.10–10.20) 
• Vairogi – pie dzīvojamās mājas 
“Vairogi” (10.25–10.30) 
• Viesturi – pie daudzdzīvokļu 
māju atkritumu savākšanas vietas 
(10.35–10.45) 
• Punslavas – pagrieziens no valsts 
autoceļa (caurbraucot aptuveni 
plkst. 10.50) 
• Pilsrundāle – caurbraucot caur 
ciematu aptuveni plkst. 11.00 
• Pilsrundāle – laukums pie katlu 
mājas (11.05–11.25) 
• Ziedoņi – pie atkritumu savākša-
nas vietas (11.30–11.45) 

VECUMNIEKU 
APVIENĪBĀ
Tiks izvietoti pagaidu lielgabarīta 
atkritumu nodošanas punkti no  
22. aprīļa līdz 27. aprīlim (konteineri 
pieejami līdz to piepildīšanai):
• Bārbelē – Bauskas ielā 2, aiz 
tautas nama 
• Beibežos – pie daudzdzīvokļu 
namiem 
• Kurmenē – aiz tautas nama 
• Misā – pie garāžām 
• Skaistkalnē – Skolas ielā 1, pie 
pagastmājas 
• Stelpē – pie vecās pagastmājas 
• Vallē – Liepu ielā 14, pie 
katlumājas 
• Vecumniekos – Ceriņu ielā 17, pie 
katlumājas 

SIA “Bauskas novada  
komunālserviss” sadarbībā ar 
Bauskas novada pašvaldības  
apvienību pārvaldēm organizē 
lielgabarīta atkritumu savākšanas 
akciju Bauskas novada teritorijā.

Lai veicinātu iespējas 
iedzīvotājiem ērtā un videi  
draudzīgā veidā atbrīvoties no 
lielgabarīta atkritumiem,  
akcija norisināsies no 22. aprīļa  
līdz 27. aprīlim dažādās  
Bauskas novada apvienību 
teritorijās. 

Pieņems:
• lielgabarīta sadzīves atkritumus 
(mēbeles, matračus, paklājus,  
velosipēdus, bērnu ratiņus u. c.). 

Nedrīkst ievietot:
• bīstamos atkritumus  
(šīferi, azbestu saturošus mate-
riālus, krāsu bundžas, ķīmiskas 
vielas un to iepakojumu,  
šķidrumus, dienasgaismas lampas, 
eļļas un to izlietotu iepakojumu, 
eļļas filtrus u. c.); 

• sadzīves atkritumus;

• būvgružus. 

Svarīgi! 
Neatbilstoši atkritumi netiks  
savākti. Lūdzam ievērot noteiku-
mus, lai izvairītos no situācijām, 
kad atkritumi netiek pieņemti vai 
izvesti. 

Jautājumu gadījumā aicinām 
sazināties ar SIA “Bauskas novada 
komunālserviss” pa vienoto  
klientu tālruni 8889.
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pašvaldība. Par talkas maisu saņemšanu un savākto atkritumu maisu novie-
tošanu izvešanai talkas dienā nepieciešams sazināties ar talkas koordinatoru 
attiecīgajā teritorijā.

25. aprīlī visā Latvijā norisināsies 
ikgadējā Lielā talka. Arī Bauskas 
novada iedzīvotāji aicināti aktīvi 
iesaistīties apkārtnes sakopšanā un 
vides labiekārtošanā – individuāli, 
ģimenes vai draugu lokā, darba 
kolektīvos vai domubiedru grupās. 
Tā ir lieliska iespēja kopīgi parūpēties 
par tīrāku, sakoptāku un patīkamāku 
dzīves vidi.

Kā pieteikt talkas vietu

Ja vēlies rīkot publisku talku, to 
iespējams reģistrēt Lielās talkas 
mājaslapā, sadaļā Lielās talkas karte. 
Reģistrācijas brīdī jānorāda talkas 
norises vieta, īss apraksts, atbildīgā 
persona un kontaktinformācija. 
Pēc izvērtēšanas, vieta tiek iekļauta 
oficiālajā talkas kartē.

Kā pievienoties kādai no jau  
reģistrētajām talkām

Lielās talkas kartē pieejama infor-
mācija par visām apstiprinātajām 
talkām, to norises vietām un organi-
zatoriem. Ja vēlies pievienoties kādai 
no tām, aicinām vispirms sazināties 
ar konkrētās talkas organizatoru un 
paziņot par savu dalību – tas palīdzēs 
nodrošināt talkas norisi raitāk un 
efektīvāk.

Atkritumu maisi un to savākšana

Lielās talkas atkritumu maisus 
talcinieki varēs saņemt bez maksas. 
Talkas laikā izsniegto atkritumu maisu 
savākšanu un izvešanu organizē 

Bauskas apvienība talkas koordinators, tālr. 
Bauskas pilsētas nodaļa Gatis Pauniņš, 27879715
Brunavas un Ceraukstes  
pagasta nodaļa

Uldis Dzidrums, 26663215

Codes un Mežotnes pagasta 
nodaļa

Zigurds Kalējs, 27802519

Vecsaules un Dāviņu pagasta 
nodaļa

Sandra Siliņa-Aleksejeva, 26550795

Gailīšu pagasta nodaļa Baiba Marčenkova, 29581606
Īslīces pagasta nodaļa Kristīne Latve, 29359677

Iecavas apvienība Sarmīte Avota, 29419247 

Rundāles apvienība Aigars Sietiņš, 28609107

Vecumnieku apvienība talkas koordinators, tālr.
Bārbeles, Stelpes un Valles 
pagasta nodaļa

Santa Bračka, 29373009

Kurmenes un Skaistkalnes 
pagasta nodaļa

Jānis Sils, 29188880

Vecumnieku pagasta nodaļa                 Lauris Mediņš, 22492615

Bauskas novada pašvaldības Lielās talkas koordinators – Jānis Kalinka,  
janis.kalinka@bauskasnovads.lv, tel. 29111783.

Piedaloties talkā, mēs ne tikai radām tīrāku vidi, bet arī stiprinām savas ko-
pienas saites un vairojam drošības sajūtu. Katra iesaistīšanās ir svarīga – tikai 
kopā mēs varam radīt sakārtotu un drošu vidi sev un nākamajām paaudzēm.

Sabiedrisko attiecību nodaļa
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aizsardzībai paredzēta migrācijas sezo-
nu uzraudzība un nepieciešamības ga-
dījumā turbīnu apturēšana intensīvas 
kustības laikā. Sikspārņu aizsardzībai 
noteiktos vasaras periodos turbīnas 
darbosies ierobežotā režīmā. Trokšņa 
ietekme uz mājsaimniecībām vērtēta 
atbilstoši normatīvajiem aktiem, un 
turbīnu izvietojums pielāgots, lai 
netiktu pārsniegti pieļaujamie limiti.

Vēja turbīnu darbības laikā noteiktos 
apstākļos var rasties arī tā sauktais 
mirgošanas efekts – situācija, kad 
saules gaisma, krītot caur rotējošiem 
spārniem, rada ritmisku ēnas mirgoša-
nu. Šī parādība var būt traucējoša, ja 
tā skar dzīvojamās ēkas. Lai izvērtētu 
iespējamo ietekmi, veikti aprēķini  
3 km rādiusā ap plānotajām turbī-
nām. Modelēšana rāda, ka teorētiski 
mirgošanas efekts varētu skart līdz 
88 dzīvojamām vai publiskām ēkām. 
Projekta īstenotājs ir apņēmies 
nodrošināt, ka praksē mirgošanas 
efekts netiks pieļauts nevienā ēkā. 
To panāks ar automātisku vadību, kas 
nepieciešamības gadījumā apturēs 
turbīnu darbību.

Iedzīvotāju bažas

Iedzīvotāji sanāksmē uzdeva jautāju-
mus par trokšņa līmeņiem, ietekmi uz 
vidi un iedzīvotāju veselību, projekta 
ekonomisko atdevi. Interesējās par  
iespējamiem riskiem ģeneratoru 
avārijas vai ugunsgrēka gadījumā, 
pauda bažas par minerālmateriālu 
(smilts, grants, dolomīta) krājumu 
izsmelšanu, vienā novadā īstenojot tik 
daudz apjomīgu būvniecības projektu 
vienlaikus (Rail Baltica, apvedceļa un 
vēja parku būvniecība). 

“Paldies iedzīvotājiem par jautā-
jumiem un tēmām, kas izgaismo 
būtiskus aspektus, tostarp jautājumu 
par būvmateriālu izejvielu pieejamību. 
Kopumā ceru, ka mums izdosies saba-
lansēt uzņēmēju intereses ar iedzīvo-
tāju vajadzībām, kuriem ar šo projektu 
būs jāsadzīvo ikdienā,” sanāksmes 
noslēgumā sacīja Aivars Mačeks.

IVN ziņojuma sabiedriskā apspriešana 
norisinājās līdz 2026. gada 9. aprīlim.     

Sabiedrisko attiecību nodaļa

mājsaimniecību dzīves kvalitāti, putnu 
migrācijas ceļiem, sikspārņu barošanās 
vietām un meža biotopiem. Iecavas 
pagastā plānots izvietot astoņas 
stacijas, Codes pagastā - sešas, Dāviņu 
pagastā - piecas. Galīgais turbīnu skaits 
un tehniskie parametri gan vēl var 
mainīties projektēšanas gaitā, jo tos 
ietekmē vairāki faktori: IVN secinājumi, 
elektrotīkla pieslēguma iespējas, vēja 
mērījumi un tehniskie aprēķini. 

Turbīnas būs mūsdienīgas lieljaudas 
iekārtas ar aptuveni 6 MW jaudu, 
torņa augstumu līdz aptuveni  
166 metriem un kopējo augstumu 
ar rotoru līdz aptuveni 250 metriem. 
Plānots, ka vēja parka būvniecību 
varētu uzsākt 2027. gada nogalē, bet 
ekspluatācijā nodot 2029. gadā. Līdz 
tam gan vēl jāapstiprina IVN ziņojums, 
jāveic vēja mērījumi, jāizstrādā tehnis-
kais projekts un jāsaņem būvatļauja.

Kompensējošie maksājumi iedzīvotā-
jiem un pašvaldībai

Ja vēja parks tiks uzbūvēts, projekta 
īstenotājs paredz maksāt kompensējo-
šo maksu par saražoto elektroenerģiju: 
ikgadējais maksājums - 340 000 eiro 
gadā, no tiem 50% iedzīvotājiem, kuru 
īpašumi atrodas 2 km rādiusā ap vēja 
parku, un 50% pašvaldībai (infrastruk-
tūrai, sabiedriskajiem projektiem u. c.).  

Nosacījumi ietekmes uz vidi 
mazināšanai

IVN ziņojumā noteikti vairāki būtiski 
nosacījumi, kas projekta attīstītājam 
būs jāievēro, lai mazinātu ietekmi 
uz vidi un iedzīvotājiem. Putnu 

Notikusi sabiedriskā apspriešana par vēja 
parka “Iecava” ietekmes uz vidi ziņojumu 

19. martā Iecavas vidusskolas zālē 
notika sabiedriskās apspriešanas 
sanāksme par plānotā vēja parka 
“Iecava” ietekmes uz vidi novēr-
tējuma (IVN) ziņojumu. Sanāksmē 
piedalījās projekta īstenotāji, IVN 
ziņojuma izstrādātāji un vietējie 
iedzīvotāji, lai pārrunātu projekta 
risinājumus, iespējamo ietekmi uz 
apkārtējo vidi un cilvēkiem, kā arī 
IVN procesā iestrādātos nosacī-
jumus. Interesentiem bija iespēja 
pieslēgties sanāksmei arī attālināti. 

Sanāksmi atklāja un pašvaldības ska-
tījumu uz projektu sniedza Bauskas 
novada domes priekšsēdētājs Aivars 
Mačeks. SIA Enery Latvia pārstāvis 
Andrejs Kombecovs informēja par 
plānoto vēja parku, tā tehniskajiem un 
praktiskajiem risinājumiem, savukārt 
SIA Estonian, Latvian & Lithuanian 
Environment vecākā eksperte 
Kristiāna Siliņa prezentēja ietekmes 
uz vidi novērtējuma (IVN) ziņojumu, 
tā secinājumus un ieteiktos nosacī-
jumus. Pēc prezentācijām projekta 
attīstītāji un IVN eksperti atbildēja uz 
iedzīvotāju jautājumiem. 

Projekta apjoms un tehniskie 
risinājumi

Sākotnējā projekta iecere paredzēja 
32 vēja elektrostacijas, taču, balstoties 
uz vides pētījumiem un modelēšanu, 
turbīnu skaits samazināts līdz 19 ar 
kopējo jaudu līdz 136 MW. Vēja parkā 
gada laikā būtu iespējams saražot  
482 GWh atjaunojamās elektro-
enerģijas. Šāds risinājums izvēlēts, 
lai mazinātu ietekmi uz tuvāko 
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ved no Krasta ielas uz Dartijas 
mikrorajonu, gan pats piemineklis 
pirmās brīvvalsts laikā tapa par 
ziedotāju līdzekļiem - iecavnieki šim 
mērķim saziedoja vairāk nekā  
8000 latu.

Spriežot pēc 20. gadsimta 30. gadu 
fotogrāfijām un citām liecībām, 
iecavnieki ar pieminekli patiesi 
lepojās - tas bija cienīts un mīlēts. 
18. novembra svētkos tā pakājē 
tika iedegta uguns un nolikti ziedi. 
Ir saglabājies daudz fotogrāfiju, 
kurās piemineklis redzams dažādos 
gadalaikos; pie tā labprāt  
fotografējās vietējie iedzīvotāji, un 
attēli bieži tika sūtīti kā pastkartes.

Pēc Otrā pasaules kara okupācijas 
vara pieminekli saspridzināja, tomēr 
pilnībā iznīcināt to neizdevās - pat 
tad, kad 20. gadsimta 70. gadu 
sovhoza “Progress” attīstības plānos 
tā vietā paredzēja izbūvēt plašu ielu.  
90. gados pieminekli restaurēja 
tēlnieks Mārtiņš Zaurs. Kopš  
1990. gada 11. novembra iecavnie-
ki, pašvaldības darbinieki, zemessar-
gi, sabiedrisko organizāciju pārstāvji, 
skolu jaunatne un novada iedzīvotāji 
ik gadu dodas lāpu gājienā no kul-
tūras nama uz Brīvības pieminekli, 
pieminot kritušos brīvības cīnītājus. 
Savukārt 14. jūnijā, atceroties komu-
nistiskā genocīda upurus, pieminekļa 
pakājē tiek veidots ziedu ceļš.

elementus: pils ēku, putnu māju, 
celiņu plānojumu un citus objektus, 
taču mūsdienīgā, nedaudz atšķirīgā 
veidā. 2024. gadā pils vēsturiskajā 
atrašanās vietā ir iestādīts dzīvžogs, 
kas atveido ēkas kontūru ar telpu 
plānojumu. Kad dzīvžogs būs izau-
dzis un ieguvis precīzu formu, tas 
pārtaps par “Zaļo labirintu”.

No 2025. gada vasaras Iecavas mui-
žas vēsturiskais veidols ir apskatāms 
arī mobilajā lietotnē “BAUSKA AR”. 
Ar papildinātās realitātes palīdzību, 
skatoties caur viedtālruņa ekrānu, 
iespējams apjaust senās pils apjomu 
un šarmu, kas reiz veidoja Iecavas 
ainavu.

Iecavas Brīvības piemineklim - 90

Viszīmīgākā vieta parkā neapšaubā-
mi ir Iecavas Brīvības piemineklis, 
kas šogad svin savu 90. gadskārtu. 
Tā izveidošana tika uzticēta tēlnie-
kam Pēterim Banderam, un piemi-
neklim piemērots Latvijas laukak-
mens atrasts Jumpravas pagasta 
“Lielkājiņu” saimniecībā. Piemineklis 
atklāts 1936. gada 23. augustā.  
Gan gājēju koka tiltiņš, kas tagad 

pakāpeniski atjau-
not muižas parka 

Turpinām stāstīt Bauskas novada  
apdzīvoto vietu stāstus.  
Sākums - 2025. gada februārī. 
Iecava bieži vien tiek uztverta 
kā “pilsēta pa ceļam” - vieta, kur 
piebremzēt pie luksofora, mērojot 
ceļu uz Bausku vai Lietuvu. Taču, 
ja piestāj malā un izslēdz dzinēju, 
Iecava sāk runāt. Un viņai tai ir ko 
teikt. Lūk, daži stāsti no Zemgales 
sirds.

Iecava atrodas 21 km attālumā no 
Bauskas, 45 km attālumā no Rīgas 
un 33 km attālumā no Jelgavas. 
Iedzīvotāju skaita ziņā tā ir  
37. lielākā apdzīvotā vieta Latvijā. 

Pilsētas statuss Iecavai piešķirts 
2021. gada 1. jūlijā, taču tās vārds 
rakstos pirmo reizi minēts  
1492. gadā, kad Livonijas orde-
ņa mestrs Johans Freitāgs fon 
Loringhofens izdevis dokumentu  
Iecavas un Mežotnes zemnieku pie-
nākumiem pret muižu. 2027. gadā 
Iecava svinēs 535 gadu jubileju, un 
skaistajam notikumam par godu šeit 
norisināsies Bauskas novada svētki.

Pālenu dzimtas atstātais mantojums

Iecavas vēsturē īpaši nozīmīgs ir 
grāfa Pētera fon der Pālena laiks - 
1795. gadā Krievijas ķeizariene 
Katrīna II viņam dāvināja Lieliecavas 
muižu “uz mūžīgiem laikiem”, un 
Pālenu dzimtas valdīšana iezīmēja 
Iecavas uzplaukumu. Tieši viņu 
laikā tika uzcelta Iecavas pils un 
izveidots angļu ainavu stila parks 
(1795–1800), kas joprojām ir 
viens no ievērojamākajiem šāda 
tipa parkiem Zemgalē. Lai gan pils 
1915. gadā tika nodedzināta, no 
muižas kompleksa līdz mūsdienām 
saglabājušās vairākas vērtīgas ēkas: 
pils bibliotēkas korpuss, klēts, staļļu 
ēka, parka vārtu sargu namiņi, veļas 
māja, kā arī mūra tiltiņš pār Ģedules 
upīti. Parks ar tā vēsturisko plāno-
jumu, vietējo un svešzemju koku 
daudzveidību un arhitektoniskajiem 
elementiem ir viens no spilgtākajiem 
Pālenu dzimtas atstāto kultūrvēstu-
risko liecību piemēriem Iecavā.

IEcava IEdzīvina vēsturi

Lai Iecavas parks un tā arhitektonis-
kais ansamblis kļūtu par vēl pievil-
cīgāku tūrisma galamērķi, iecerēts 

Iecavas Brīvības 
piemineklim 

piešķirts valsts 
nozīmes vēsturiskas 

notikuma vietas 
statuss - tas ir gan 
piemiņas simbols, 
gan neatņemama 

Iecavas identitātes 
daļa. Netālu 

atrodas pieciem 
Iecavas novadā 

dzimušajiem 
Lāčplēša ordeņa 

kavalieriem veltītā 
piemiņas stēla, kas 

izveidota  
2017. gadā.  

Attēlā -   
11. novembra 
pasākums pie 

Brīvības pieminekļa.

 Labi būt IECAVAS PILSĒTĀ
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un emocijām. Vasaras noslēguma 
koncertā uz skatuves kāpj Latvijā pa-
zīstami mākslinieki, piepildot kultūras 
nama pagalmu ar dziesmām, kas vieno 
paaudzes un ļauj vēl mirkli sirdī paturēt 
vasaras siltumu. 
Rudenī kopienu vieno Lāčplēša 
dienas lāpu gājiens, savukārt, kad 
ziema Iecavu ietin baltā mierā, tumšos 
vakarus izgaismo īpaša tradīcija - 
Ziemas gaismas taka. Multimediālās 
noskaņās izgaismoti koki, skaņas 
un gaismas spēles rada pasakainu 
ceļojumu, kurā prieku rod gan bērni, 
gan pieaugušie.

Gandrīz katrā no pasākumiem svētku 
sajūtu vairo kāds no kultūras nama 
13 amatierkolektīviem: jauktais koris 
“Iecava”, folkloras kopa “Tarkšķi”, vidē-
jās paaudzes deju kolektīvi “Jezga” un 
“Iecava”, senioru kolektīvs “Iecavnieks”, 
dāmu grupa “Kamenes”, amatierteātris 
“Trubadūrs”, bērnu vokālais ansamblis 
un vokālā studija “Aprīļa pilieni”, pirms-
skolas dejotāji, līnijdeju grupa “Eckau 
Linedancers”, šovdeju grupa “Matrix” 
un eksotisko deju grupa “Amira Nur”. 
Viņus visus vieno vēl kāda nemainīga 
ikgadēja tradīcija – tematiska ballīte, 
kurā vienmēr valda smiekli, jautrība un 
īsts kopā būšanas prieks. 

Iecavas luterāņu baznīca  
atdzimst par krāšņu  
daudzfunkcionālu sakrālu objektu

Gandrīz gadsimtu klusējusi un laika 
zobam atstāta, par valsts nozīmes 
arhitektūras pieminekli atzītā baz-
nīca savu pārmaiņu ceļu uzsāka 

Stabilas un kopienu vienojošas 
tradīcijas

Iecavas kultūras dzīves gada kalen-
dārā stabili iezīmējas vairāki nozīmīgi 
pasākumi. Pavasarī iedzīvotājus un 
viesus pulcē Lieldienu aktivitātes. 
Vasarā īpašu vietu ieņem Ģimenes 
diena – viena no sirsnīgākajām Iecavas 
kopienas tradīcijām, kad tiek sveiktas 
ģimenes un jaundzimušie iecavnieki, 
simboliski uzņemot viņus pilsētas 
saimē. Tā ir brīnišķīga iespēja jaunajām 
ģimenēm sajust, ka viņi ir daļa no 
lielākas kopienas, kurā katrs bērns ir 
vērtība un prieks.

Vasaras vidū Iecavā arvien pārliecino-
šāk iedzīvojas jauna tradīcija — svētki 
“Country Iecava”. Jau otro gadu tie 
pulcēs mūzikas, deju un brīvā laika 
baudītājus, piepildot Iecavas parku ar 
kantri ritmiem, smaidīgiem cilvēkiem 
un īstu svētku atmosfēru. 1. augustā 
Iecavas parka estrādē uz “Country 
Iecava” svētku skatuves uzstāsies gan 
Latvijā zināmi mākslinieki, gan viesi 
no Lietuvas: “Dakota”, “The Farmers”, 
“Sestā Jūdze”, “Klaidonis”, “Dēka”,  
“The Road Band”, “Patrīcija x Anna”, 
Linita, Edvīns Bauers un Shota 
Adamashvili. Līdzās muzikālajai prog-
rammai apmeklētājus gaidīs arī svētku 
tirdziņš, kur varēs atrast dažādus 
gardumus un amatnieku darinājumus, 
kā arī aktivitātes bērniem un pieaugu-
šajiem, radot patīkamu un draudzīgu 
svētku vidi visai ģimenei.

Pašās augusta beigās Iecavas kultūras 
nams kļūst par satikšanās vietu mūzikai 

visgrūtākajā brīdī - līdz ar Covid 
pandēmijas sākumu. Kad pasaule 
apstājās, baznīcā sākās kustība. Bez 
lieliem līdzekļiem, bet ar nesatricinā-
mu ticību draudze sāka attīrīt telpas 
no gadu desmitiem uzkrātajiem 
putekļiem un aizmirstības.

  Baznīca ir 
piemērotākā vieta, 
kur patverties no 
pasaules vētrām. 
Mēs sākām ar 
mazumiņu, bet 
šodien redzam, kā 
no vēsturiskajiem 
mūriem izaug 
gaismas pilna 
pērle. 

Draudzes priekšniece Dace Pundiņa 
stāsta, ka īpaši nozīmīga šajā at-
jaunošanas procesā ir sadarbība ar 
Rīgas Mākslas un mediju tehnikumu 
(RMMT). Tas ir simbolisks tilts starp 
paaudzēm - kamēr baznīcas mūri 
glabā gadsimtu stāstus, tās jauno iek-
šējo pasauli rada rītdienas meistari. 

Baznīcas atjaunošanu nodrošina vai-
rāku avotu sinerģija: ar Valsts sakrālā 
mantojuma finansējumu nomainīts 
altārdaļas jumts, izbūvētas griestu 
sijas, un nupat apstiprināti līdzekļi 
draudzes zāles jumta nomaiņai;  



www.bauskasnovads.lv16

ar Leader programmas atbalstu daļēji 
atjaunots vēsturiskais mūra žogs un 
izzāģēti bīstamie koki; ar pašvaldības 
līdzfinansējumu tiks stiprināta jumta 
konstrukcija; uzņēmēju ziedojumi - 
kokmateriāli, krāsas, apmetumi - 
jau ieņēmuši savu vietu dievnama 
interjerā; privātie ziedojumi - sirs-
nīgs atbalsts, kas virza projektu uz 
priekšu.

Pašlaik būvuzņēmējs SIA “Kaskāde 
Būve” veic sagatavošanas darbus 
draudzes zāles jumta nomaiņai un 
darbi teju, teju sāksies. 

Viss mērķtiecīgi virzās uz 29. jūniju - 
Pēterdienu, kad Iecavas baznīca atkal 
spoži iemirdzēsies Zemgales ainavā. 
Tas būs apliecinājums tam, ka kopīgs 
darbs un ticība spēj atdzīvināt ne 
tikai mūrus, bet arī kopienas garu. 

IEcava IEkustina: nerimstošs  
sportiskais gars 

Iecavā sportiskais gars ir dzīvs 
jau izsenis, un dažādi sporta veidi 
kļuvuši par neatņemamu ikdienas 
daļu daudziem novada iedzīvotājiem. 
Basketbols, vieglatlētika, galda teniss, 
velosports, futbols, hokejs, jāšanas 
sports un citas aktivitātes veido plašu 
un daudzveidīgu sporta vidi. Jaunā 
paaudze aktīvi iesaistās sporta skolā 
“Dartija” un futbola klubā “Iecava”, 
savukārt biedrības “Velo Iecava” 
un “O-Upmale” uztur un attīsta 
velobraukšanas un orientēšanās 
tradīcijas. Pavasaros Iecavas upē 
notiek airēšanas slaloma sacensības 
“Iecavas čempionāts”, ko organizē 
klubs “Brīvie ūdeņi”.

Montas Makleres bišu vaska radošā 
brīnumdarbnīca.

Tehnikuma jauno meistaru rokām 
top priekšmeti Iecavas luterāņu 
baznīcas atjaunošanai. 

Viens no senākajiem un nozīmīgā-
kajiem notikumiem ir Iecavas sporta 
svētki, kuru aizsākums meklējams jau 
20. gadsimta 80. gados, kad sporta 
klubs “Dartija” tos organizēja saim-
niecības “Progress” darbiniekiem. 
Kopš 1991. gada tajos var piedalīties 
ikviens interesents, sacenšoties 
gan klasiskos sporta veidos, gan arī 
iecienītajā šautriņu mešanā. Daudz 
interesentu pulcē skrējiens “Iecavas 
rudens” un “Apļu skrējiens”, kas kopš 
Latvijas simtgadei veltītā 100 apļu 
skrējiena 2018. gadā ir nostiprinājies 
kā pastāvīga tradīcija.

Svarīga vieta Iecavas sporta vēsturē 
ir basketbola leģendai Visvaldim 
Eglītim, kura piemiņai ik gadu tiek 
rīkots atklātais čempionāts basket-
bolā. Šis turnīrs apliecina cieņu pret 
sporta vēsturi un iedvesmo jaunos 

sportistus turpināt iesākto. 

IEcava IEkārdina: sātīga maltīte - 
pirmais solis uz dzīvesprieku

Lai pēc jaukās pastaigas pa Iecavu ga-
rastāvokli nesabojātu izsalkums, varat 
būt droši - te neviens nepaliek izsalcis. 
Ja kārojas ēdiens “kā pie mammas”, 
īstā pieturvieta ir kafejnīca “Dārta”, kas 
iekārtota skaistajā muižas staļļa ēkā 
blakus Iecavas parkam. Arī “Viestarti” 
neliks vilties – omulīga atmosfēra un 
sātīgi, kvalitatīvi ēdieni te ir pašsapro-
tami. Starp citu, kafejnīcas īpašnieku 
uzņēmums SIA “Karijs” 2025. gadā 
saņēma Bauskas novada uzņēmēju 
gada balvu nominācijā “Gada tirgo-
tājs/pakalpojumu sniedzējs”.

Neformālāka gaisotne un plaša 
ēdienkarte gaida krodziņā 
“Sombrero”. Savukārt vieglākam bau-
dījumam lieliski der “Kompaktsushi” - 
svaigi produkti, glīts noformējums un 
lieliska izvēle līdzņemšanai, aplieci-
not, ka izcils suši nav tikai lielpilsētu 
privilēģija.

Ja laika maz, “ātrā palīdzība” izsalku-
šajiem ir “Zemgales kebabs Iecava” 
un Iecavas “Picu bārs”. Bet saldum-
mīļiem obligāti jāiegriežas “Gardumu 
Avēnijā” – izcilas kūkas, konditoreja, 
maize, pesto un bezglutēna gardumi 
no dabīgām, kvalitatīvām izejvielām 
skaistam brīvdienu mirklim.

IEcava IEdvesmo: radošie un darošie

Iecava var patiesi lepoties ar aktīviem 
cilvēkiem, kuri ar savu talantu un 
neatlaidību bagātina pilsētas ikdienu 
un reizē nes tās vārdu tālāk Latvijā  
un ārpus tās.

Baiba Tropiņa savā Instagram profilā 
Ģimenes diena dāvā aktivitātes dažāda vecuma bērniem. Kā nu bez rāpošanas 
sacensībām!
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Baibas Tropiņas radītais saturs 
iedvesmo tūkstošiem sekotāju. Grāmatu blogere Kristīne Pīkenena.

@baiba.tropina dalās ar interesantām 
ēdienu receptēm, iedvesmojot jau 
vairāk nekā 90 tūkstošus savu seko-
tāju. “Dalos ar vienkāršām, ģimenei 
draudzīgām un viegli pagatavojamām 
receptēm. Man ļoti patīk radīt saturu, 
kas iedrošina arī citus gatavot mājās 
un izmēģināt ko jaunu.” Baiba par 
iecavnieci kļuva 2019. gadā, kad uz 
šejieni pārcēlās ar savu ģimeni – vīru 
Reini un trim bērniem. “Mums ļoti 
patīk dzīvot Iecavā – te ir mierīga vide, 
viss nepieciešamais ir rokas stiepiena 
attālumā. Tāpat šeit notiek dažādas 
aktivitātes. Bieži piedalāmies vietējos 
sporta pasākumos. Mums patīk arī 
tematiskās aktivitātes, piemēram, 
egles iedegšana, Lieldienu svinības un 
citi pasākumi.” 

Instagram bloga @lovemybrickhouse 

Parasti Irina Pimanova iemūžina citus, bet šoreiz kadrā ir viņa pati -  
ar dzīvnieku, kurš viņai tik daudz nozīmē. Foto: Elizabete Briede. 

autore Inese Šulca ir plaši atpazīs-
tama kā mājas un dārza pārvērtību 
entuziaste, kura ar radošām idejām 
un praktiskiem padomiem iedvesmo 
tūkstošiem sekotāju. Viņas darbi un 
estētiskais rokraksts piesaistījis arī lie-
lu zīmolu uzmanību — Inese veiksmīgi 
sadarbojusies ar tādiem uzņēmumiem 
kā IKEA, Sadolin un citiem. 

Kristīne Pīkenena, kas zināma kā grā-
matu blogere @humpalasungramatas, 
ir dzimusi baušķeniece, tomēr pēdējos 
pāris gadus ar ģimeni dzīvo Iecavā. Jau 
vairāk nekā 10 gadus viņa strādā grā-
matniecības jomā, ir aizrautīga grāmatu 
lasītāja un par grāmatām stāsta ne tikai 
savā blogā, bet arī podkāstā “Piedzīvot 
lappuses” un trīs grāmatu klubos. 

Iecavniece Monta Maklere izveidojusi 
savu zīmolu MINI Sveces  
(@minisveces). Viņas darinātās dabīga 
bišu vaska sveces pārsteidz ar formu 

daudzveidību, smalku izpildījumu un 
radošu pieeju. 

Zīmola nosaukums radies no pirmās 
mazās tortes svecītes, kas tapusi kā 
dabīgāka alternatīva veikalu svecēm. 
Tai drīz pievienojās ciparsvecītes 
dažādos izmēros un rotaļīgas tortes 
sveces ķiršu, aveņu un zemeņu formā. 
Kad lielajam ideju maisam gals bija 
vaļā, jaunas sveču formas tapa viena 
pēc otras. Pašlaik sveces vairs nav 
tikai mini izmērā, taču izejviela paliek 
nemainīga – tikai labākais, dabīgākais 
un smaržīgākais bišu vasks. 

Gaismas un grācijas meklētāja 

Iecavnieces Irinas Pimanovas darbi 
spilgti apliecina, ka talantam nav robe-
žu. Šis gads viņai nesis īpašu atzinību - 
starptautiskajā konkursā 35AWARDS 
2025 Irinas fotogrāfija kategorijā “Zirgi” 
iekļuvusi prestižajā “Best of Contest” 
izlasē kā viens no labākajiem darbiem.

Irina caur fotoaparāta objektīvu prot 
notvert maģiskus mirkļus. Viņas 
rokraksts visbiežāk tiek saistīts ar zirgu 
fotogrāfijām, lai gan pēdējos gados 
viņa arvien biežāk iemūžina arī citus 
dzīvniekus. “Kopā ar zirgiem fotogra-
fēju jau kopš 2021. gada, un katrs 
kadrs ir kā jauns stāsts. Mana misija ir 
iepazīstināt cilvēkus ar šiem brīnišķī-
gajiem dzīvniekiem. Katru reizi mani 
patīkami pārsteidz, kā cilvēki mainās 
pēc fotosesijas ar zirgu. Viņi atgriežas 
atkal un atkal, un daži pat sāk nodar-
boties ar jāšanu. Šī atgriezeniskā saite 
ir mans lielākais iedvesmas avots,” 
stāsta Irina.

Viņa uzsver, ka būtisku atbalstu 
devuši vietējie zirgkopji, ar kuriem 
izveidojusies cieša un uzticama sa-
darbība. “Viena no pirmajām, kas man 
deva iespēju, bija Gunita Berkmane 
no biedrības “Dārtes zirgi”. Sadarbojos 
arī ar jāšanas sporta klubu “Drostalas”, 
stalli “Zirga sapnis” un stalli “Smailes” 
Dzimtmisā, kur pati nodarbojos 
ar jāšanu, esmu starp zirgiem un 
smeļos iedvesmu. Vēlāk satiku arī Ritu 
Kivlenieci, kura dzīvo tepat, Zālītē, un 
nodarbojas ar lielo, balto Šveices suņu 
audzēšanu – tā radās vēl viena skaista 
sadarbība.”

Paldies par atsaucību materiāla tapša-
nā Edvarta Virzas Iecavas bibliotēkas 
vadītājai Aivai Avotai-Zalsterei, Iecavas 
luterāņu draudzes priekšniecei Dacei 
Pundiņai, Iecavas kultūras nama 
kultūras projektu vadītājai Laimrotai 
Jaunzemei un sporta skolas “Dartija” 
direktorei Evelīnai Daškevičai! 
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Jaunais Bauskas novada teritorijas 
plānojums daļēji ir stājies spēkā

Bauskas novadā ir stājies spēkā 
jaunais teritorijas plānojums –  
ilgtermiņa dokuments, kas turp-
mākos gadus noteiks, kā drīkst 
izmantot zemi un kur atļauta būv-
niecība visā novada administratīvajā 
teritorijā. 

Plānojumā vienotā sistēmā apvienoti 
bijušo novadu - Bauskas, Iecavas, 
Rundāles un Vecumnieku - apbūves 
noteikumi.

Svarīgākās izmaiņas, kas skar  
novada iedzīvotājus:

1. Izmaiņas pilsētu un ciemu 
robežās 

Lai veicinātu pilsētu un ciemu ilgt-
spējīgu attīstību, plānojumā preci-
zētas un mainītas vairāku apdzīvoto 
vietu robežas: 

• Bauskas pilsēta paplašināta par 
aptuveni 60 hektāriem ziemeļu 
virzienā;

• Iecavas pilsēta samazināta par  
18 hektāriem, izslēdzot valsts mežu 
zemes pie Sila kapiem;

• Vecumnieku ciema platība paplaši-
nāta par 126 hektāriem, atbalstot  
iedzīvotāju vēlmi pēc jaunas 
apbūves.

2. Stingrāki ierobežojumi vēja 
parkiem 

Noteikta 2 kilometru buferzona 
(TIN16) ap novada pilsētām un cie-
miem, kurā aizliegts būvēt lielās vēja 
elektrostacijas. Lēmums pieņemts, 
lai rezervētu teritorijas apdzīvoto 
vietu attīstībai nākotnē un pasargātu 
iedzīvotāju dzīvesvidi (mazinātu 
trokšņa un mirgošanas riskus). 

3. Lauksaimniecības zemju un 
ainavu aizsardzība 

Lai saglabātu Zemgalei raksturīgo 
vidi, plānojums aizsargā auglīgās 
lauksaimniecības zemes (TIN6) un 
nosaka 20 ainaviski vērtīgas teri-
torijas (TIN5), kurās būs stingrāki 
nosacījumi lielu industriālu objektu 
būvniecībai. 

4. Centralizētā ūdenssaimniecība 

Plānojumā ir noteiktas teritorijas 
ar īpašiem noteikumiem (TIN11) 
centralizētās ūdensapgādes un 
kanalizācijas attīstībai. Šādas zonas 
noteiktas abās pilsētās un 32 lielāka-
jos ciemos. Tas nozīmē, ka jaunajām 

ēkām šajās vietās būs obligāti jāpie-
vienojas centralizētajiem tīkliem, ja 
tie būs izbūvēti līdz zemes vienībai.

5. Transporta infrastruktūras 
attīstība

Plānojumā ir iestrādāti un rezervēti 
koridori valsts nozīmes projektiem: 
dzelzceļa līnijai Rail Baltica, kā arī 
Bauskas un Iecavas apvedceļu izbū-
vei. Lai veidotu vienotu ielu un ceļu 
tīklu, nodrošinātu piekļuvi apbūvei 
paredzētajiem zemes gabaliem, 
noteiktas transporta infrastruktūras 
teritorijas (TIN7) plānotajiem  
autoceļiem un ielām. 

Iedzīvotāji ar teritorijas plānojumu 
var iepazīties valsts vienotajā ģeo-
portālā www.geolatvija.lv.

Svarīgi atzīmēt, ka ar Viedās admi-
nistrācijas un reģionālās attīstības 
ministra 2026. gada 9. janvāra rīko-
jumu ir apturēta vairāku Apbūves 
noteikumu punktu darbība, kas 
galvenokārt skar vēja parku attīstī-
bas ierobežojumus novadā. Bauskas 
novada pašvaldība ir nolēmusi šo 
rīkojumu apstrīdēt Satversmes tiesā, 
attiecīgās normas (tostarp par vēja 
elektrostaciju izvietošanu) nebūs 
spēkā līdz pat tiesas sprieduma 
pasludināšanai. 

Dace Platonova
Bauskas novada pašvaldības 
teritorijas plānotāja

 Vakances  

Bauskas novada pašvaldība  
(reģ. Nr. 90009116223) aicina 
darbā:  
- apkopēju Bauskas pilsētas nodaļā 
(0,5 slodze, mēnešalga - 426 EUR),  
pieteikšanās līdz 10. aprīlim.  
Tālr. uzziņām 27879715;
- skolotāja palīgu Iecavas pirmsskolas 
izglītības iestādē “Dartija’’ uz noteiktu 
laiku (mēnešalga - 801 EUR), pieteik-
šanās līdz 30. aprīlim;
- virtuves darbinieku Rundāles pirms-
skolas izglītības iestādē “Mārpuķīte” 
uz noteiktu laiku 2-3 mēn. (mēneš- 
alga – 780 EUR), pieteikšanās līdz 
13. aprīlim. Tālr. uzziņām 22034100, 
63921810; 
- apkopēju Rundāles pirmsskolas 

izglītības iestādē “Mārpuķīte” (mēneš- 
alga – 780 EUR), pieteikšanās līdz 
24. aprīlim. Tālr. uzziņām 22034100, 
63921810;
- skolotāju logopēdu Misas pamatsko-
lā (nepilna slodze, darba alga –  
588 EUR), pieteikšanās līdz  
31. maijam. Tālr. 29269344;
- sociālo pedagogu Vecsaules pamat-
skolā (slodze stundās – 8,4, mēnešal- 
ga - 329 EUR), pieteikšanās līdz  
30. aprīlim. Tālr. uzziņām 29400597;
- izglītības un skolu psihologu 
Bauskas pamatskolā (mēnešalga – 
878,50 EUR), pieteikšanās līdz  
31. maijam;
- būvniecības speciālistu Bauskas 
novada administrācijā (darba alga –  

1609 EUR), pieteikšanās līdz  
21. aprīlim. Tālr. uzziņām 29425784; 
- speciālistu bērnu tiesību aizsar-
dzības jautājumos Bauskas novada 
administrācijā (mēnešalga -  
1331 EUR), pieteikšanās līdz  
21. aprīlim. Tālr. uzziņām 28698777;
- kultūras nama vadītāju Vecsaules 
pagasta nodaļā (mēnešalga –  
1113 EUR); pieteikšanās līdz  
17. aprīlim. Tālr. uzziņām 26550795; 
- sētnieku Zālītes pamatskolā  
(0,5 slodze, mēnešalga – 390 EUR), 
pieteikšanās līdz 30. aprīlim.
Plašāk - www.bauskasnovads.lv.
* Atalgojums visām vakancēm norādīts 
bruto. 
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Klientu apkalpošanas centros 
iedzīvotājiem palīdz iesniegt 
gada ienākumu deklarāciju

Katru gadu no 1. marta iespējams 
atgūt pārmaksāto iedzīvotāju 
ienākuma nodokli, iesniedzot gada 
ienākumu deklarāciju.

Iedzīvotājiem visērtāk to ir izdarīt 
elektroniski VID elektroniskās dek-
larēšanas sistēmā. Iedzīvotāji, kam 
nav piekļuves datoram un interne-
tam vai trūkst pietiekamu prasmju, 
atbalstu deklarācijas iesniegšanā 
var saņemt kādā no 14 novada 
valsts un pašvaldības vienotajiem 
klientu apkalpošanas centriem 
(VPVKAC) vai klientu apkalpošanas 
centru kontaktpunktiem: 
1. Bauskas VPVKAC  
Uzvaras iela 1 Bauskā;

2. Iecavas VPVKAC  
Skolas iela 4-40 Iecavā;

3. Rundāles VPVKAC  
Pilsrundāle 1 Rundāles pagastā;

4. Vecumnieku VPVKAC 
Rīgas iela 29 Vecumniekos;

5. Skaistkalnes VPVKAC kon-
taktpunkts Skaistkalnes pagasta 
nodaļā (pašlaik klientu apkalpošanas 

speciāliste atrodas ilgstošā prombūt-
nē) Skolas iela 1 Skaistkalnē;

6. Svitenes VPVKAC kontakt-
punkts Svitenes pagasta nodaļā 
“Gaismas” Svitenē;

7. Gailīšu VPVKAC kontaktpunkts 
Gailīšu pagasta Gailīšu bibliotēkā 
Sporta iela 3 Uzvarā;

8. Valles VPVKAC kontaktpunkts 
Valles bibliotēkā 
Liepu iela 15 Vallē;

9. Misas VPVKAC kontaktpunkts 
Misas bibliotēkā 
Misas tautas nams Vecumnieku 
pagastā;

10. Vecsaules VPVKAC kontakt-
punkts Vecsaules pagasta nodaļā 
“Pagastmāja” Vecsaulē;

11. Īslīces VPVKAC kontaktpunkts 
Īslīces pagasta nodaļā 
“Rītausmas” Īslīces pagastā;

12. Mežotnes VPVKAC kontakt-
punkts Mežotnes pagasta biblio-
tēkā 
Pils iela 8 Mežotnes pagastā;

13. Dāviņu VPVKAC kontakt-
punkts Dāviņu pagasta bibliotēkā 
Miera iela 1A Dāviņos;

14. Brunavas VPVKAC kontakt-
punkts Brunavas pagasta  
bibliotēkā 
Ērgļi 1 Brunavas pagastā. 

Svarīgi! Lai saņemtu pakalpojumu 
klātienē, jāuzrāda personu aplieci-
nošs dokuments – pase vai identi-
fikācijas karte. Lai VPVKAC varētu 
palīdzēt pieslēgties VID elektro-
niskās deklarēšanas sistēmai, līdzi 
jāņem internetbankas pieejas rīki 
vai ID karte ar PIN kodiem.

2026. gada martā kopā Bauskas 
novada VPVKAC un klientu apkal-
pošanas centru kontaktpunktos ir 
iesniegtas 739 iedzīvotāju ienāku-
ma nodokļu deklarācijas ar e-piln-
varojumu un sniedzot atbalstu 
iedzīvotājam pie publiskā datora.

Vislielākais iesniegto deklarāciju 
skaits ir Bauskas VPVKAC -  
375 deklarācijas, kas ir visaugstā-
kais rādītājs valstī no 35 novadu 
315 klientu apkalpošanas centriem, 
Iecavas VPVKAC - 243, Rundāles 
VPVKAC - 23, Vecumnieku -  
64 iedzīvotāju ienākumu deklarāci-
jas. Līdzīgi rādītāji bija arī  
2024. gadā (874) un 2025. gadā 
(903 deklarācijas). 

Dina Bērziņa
Bauskas VPVKAC vadītāja
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 Der zināt  

Pensiju pārrēķins turpmāk notiks automātiski
Tiem cilvēkiem, kuriem par periodu pēc vecuma vai  
I un II grupas invaliditātes pensijas piešķiršanas ir veiktas 
sociālās apdrošināšanas iemaksas, pensiju Valsts sociālās 
apdrošināšanas aģentūra (VSAA) no 1. aprīļa pārrēķinās 
automātiski.

Automātiskais pensijas pārrēķins tiks veikts, ja no  
iepriekšējā pensijas pārrēķina būs pagājuši vismaz  
12 mēneši vai 12 mēneši pēc pensijas piešķiršanas, 
skaitot šo periodu no nākamā mēneša pirmā datuma, no 
kura piešķirta pensija. Pārrēķinā tiks ņemtas vērā VSAA 
rīcībā līdz pārrēķina veikšanai esošās sociālās apdrošinā-
šanas iemaksas. Pensiju pārrēķinās katra gada 1. aprīlī. 

Ja pensijas saņēmējs vēlas, lai pensija tiktu pārrēķināta 
citā datumā, tad viņam VSAA jāiesniedz iesniegums, kurā 
norāda, ar kura mēneša pirmo datumu pensija turpmāk 
automātiski pārrēķināma.

VSAA skaidro, ka izdevīgi mainīt automātiskā pensijas 
pārrēķina mēnesi ir tad, ja persona vēlas, lai pensiju pār-
rēķina pēc dzimšanas dienas, jo tas var ietekmēt pensijas 
apmēru pēc pārrēķina. 

Tāpat svarīgi mainīt automātiskā pensijas pārrēķina 
mēnesi varētu būt tad, ja 2026. gada 1. aprīlī pēc pēdējā 
pensijas pārrēķina vēl nav pagājuši 12 mēneši un cilvēks 
vēlas pārrēķinu pirms 2027. gada 1. aprīļa. 
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Bauskas novada Sociālais dienests nodrošina aprūpes mājās pakalpojumu, 
lai seniori un cilvēki ar funkcionāliem traucējumiem varētu saglabāt ierasto 
dzīves ritmu un saņemt nepieciešamo atbalstu sev ierastā vidē. Aprūpes 
mājās pakalpojums paredzēts personām, kuras vecuma vai funkcionālu 
traucējumu dēļ nevar sevi pilnvērtīgi aprūpēt.

Aprūpe mājās ietver palīdzību ikdienas vajadzībās, personīgo aprūpi, 
atbalstu mājas darbu veikšanā un rūpes par dzīves kvalitātes saglabāšanu. 
Pakalpojuma apjoms tiek pielāgots individuāli - no dažām stundām nedēļā 
līdz pat 24 stundām, atkarībā no cilvēka vajadzībām.

Aprūpi Bauskas novadā nodrošina biedrība Latvijas Sarkanais krusts,  
kas ik dienu palīdz cilvēkiem saglabāt neatkarību un drošības sajūtu savās 
mājās. 

Kam pienākas 
sociālā aprūpe mājās, 
un kā pieteikties 
pakalpojumam

Pašvaldības  
NEKUSTAMO ĪPAŠUMU  

mutiskās izsoles
22. aprīlī 

•  Zemes gabals “Krievgaļu lauks”, 
Gailīšu pag.; 
•  Zemes gabals “Pie Baltezera”, 
Skaistkalnes pag.; 
• Ēka un zeme Raiņa iela 3, Iecava; 
• Zeme un ēka “Kūdra 5”, Kūdra, 
Vecsaules pag.; 
• Dzīvoklis “Misas kūdra 7”-12, 
Misa, Vecumnieku pag.; 
• Zemes gabals “Krējumu lauks”, 
Gailīšu pag.; 
• Zemes gabals “Ciņu lauks”, Codes 
pag.;
• Dzīvoklis “Centrs 16”-11, 
Pastališķi, Īslīces pag.

Pretendentu reģistrācija izsolei 
notiek līdz 21. aprīļa plkst. 16.00, 
iesniedzot pieteikumu Bauskas 
novada pašvaldības Klientu ap-
kalpošanas centrā Uzvaras ielā 1, 
Bauskā, 1. stāvā, darba dienās no 
plkst. 9.00 līdz 16.00, tel. 63963977, 
25444899 vai elektroniski  
e-pastā: pasts@bauskasnovads.lv.

Izsoļu noteikumi:  
www.bauskasnovads.lv. 

 Izsoles  

No 20. līdz 23. aprīlim Iecavā, 
Dartijas mikrorajona ūdenstornī 
norisināsies Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienesta (VUGD) 
praktiskās mācības sadarbībā ar  
SIA “Bauskas novada  
komunālserviss” (BNKS).
Kas jāzina iedzīvotājiem
Operatīvā tehnika: mācību laikā 
ūdenstorņa apkārtnē būs redzama 
specializētā tehnika un ugunsdzēsēji 
pilnā ekipējumā.
Saglabāt mieru: lūdzam būt sapro-
tošiem un neuztraukties – šīs ir plā-
notas mācības operatīvās gatavības 
uzlabošanai.
Netraucēt norisi: aicinām iedzīvotā-
jus netraucēt operatīvā transporta 
kustību un mācību gaitu, nepieejot 
tuvu darbu norises vietai.
Paldies par sapratni!  

 Ievērībai
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Kad cilvēkam ikdienā kļūst grūti 
par sevi parūpēties, svarīgi zināt, 
ka ir iespēja saņemt profesionālu 
atbalstu drošā un cieņpilnā vidē. 
Ilgstošas sociālās aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas pakalpojums 
institūcijā nodrošina pilngadīgām 
personām diennakts aprūpi, sociālo 
rehabilitāciju un sociālo funkcio-
nēšanas spēju atjaunošanu vai 
uzlabošanu.

Kam paredzēts pakalpojums?

Pakalpojums ir domāts cilvēkiem, 
kuriem ikdienas aprūpe kļuvusi 
apgrūtinoša:

• vecuma dēļ;

• veselības stāvokļa dēļ;

• funkcionālo spēju ierobežojumu 
dēļ.

Lai noteiktu nepieciešamo atbalsta 
apjomu, sociālais darbinieks veic 
izvērtējumu un piešķir 3. vai  
4. aprūpes līmeni.

Kas var saņemt pakalpojumu par 
pašvaldības līdzekļiem?

Pašvaldība nodrošina pakalpojumu:

• personām, kurām nav apgādnieku;

 • personām, kuru apgādnieki objek-
tīvu iemeslu dēļ nespēj nodrošināt 
aprūpi.

Par objektīviem iemesliem tiek 
uzskatīts, ja apgādnieks:

•   ir persona ar I vai II grupas invali-
ditāti (nestrādā);

• atrodas ārstniecības vai rehabilitā-
cijas iestādē;    

• mācās vai studē un nespēj nodro-
šināt aprūpi.

Ja ir vairāki apgādnieki, maksa 
par pakalpojumu tiek sadalīta 
proporcionāli.

Ko cilvēks iegūst, saņemot šo 
pakalpojumu?

• drošu un sakārtotu dzīvesvietu;

•  profesionālu aprūpi 24 stundas 
diennaktī;

• sociālo rehabilitāciju;

• iespēju atjaunot vai uzlabot funk-
cionālās spējas;

• emocionālu atbalstu un ikdienas 
drošības sajūtu.

Kā pieteikties pakalpojumam?

Lai saņemtu pakalpojumu,  
jāsazinās ar Sociālo dienestu: 
tālr. 29724335 vai 28328350.

Sociālais dienests – rūpēs par 
savējiem! 

Ieskaties pašvaldības tīmekļvietnes  
www.bauskasnovads.lv sadaļā 
Pakalpojumi-> Sociālais atbalsts un 
veselība. 

Kam pienākas? Kā pieteikties?

Tas ir  
nozīmīgs 
atbalsts 
situācijās, kad 
mājās vairs 
nav iespējams 
nodrošināt 
nepieciešamo 
aprūpes  
līmeni. 
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Bauskas novada uzņēmēju gada balva 2026: 
jauna nominācija – “GADA LAUKSAIMNIEKS”
No 7. aprīļa līdz 15. maijam 
Bauskas novada iedzīvotāji aicināti 
pieteikt pretendentus ikgadējam 
konkursam “Bauskas novada 
Uzņēmēju gada balva”. 

Lai godinātu novada lauksaimnie-
kus, šogad sarakstu papildinājusi 
jauna nominācija – “Gada lauk- 
saimnieks”. Tajā balvu varēs saņemt  
pretendents, kurš gada laikā 
izcēlies ar saimniecības attīstību, 
modernizāciju, inovācijām un iegul-
dījumu novada uzņēmējdarbības 
vides popularizēšanā. 

Iedzīvotāji aicināti izvirzīt  
pretendentus šādās kategorijās:

• “Gada amatnieks/mājražotājs” – 
balvu nominācijā saņem uzņēmējs, 
kurš aizvadītajā gadā ievērojami 
uzlabojis savu darbību starp novada 
mājražotājiem/amatniekiem 

• “Gada tirgotājs/pakalpojumu 
sniedzējs” – svarīga ir objekta  
pieejamība, klientu apkalpoša-
nas kvalitāte un piedāvājuma 
daudzveidība 

• “Gada tūrisma pakalpojuma snie-
dzējs” – tiek ņemta vērā pakalpo-
juma kvalitāte, vides sakoptība un 
mārketinga aktivitātes 

• “Labākais darba devējs” – tiek 
vērtēta darbinieku labklājība, attīs-
tības iespējas un darba apstākļi 

• “Gada lauksaimnieks” – balvu no-
minācijā saņem pretendents, kurš 
gada laikā ir izcēlies ar saimniecības 
attīstību, modernizāciju, inovācijām

Papildu šīm nominācijām komisija 
vērtēs arī jaunos uzņēmējus, sko-
lēnu mācību uzņēmumus, novada 
tēla popularizētājus un uz sociālām 
vērtībām balstītus uzņēmumus.

Pieteikumus var iesniegt elektro-
niski, aizpildot anketu pašvaldības 
mājaslapā www.bauskasnovads.lv, 
vai klātienē – apvienību pārvaldēs, 
pagastu nodaļās un klientu apkal-
pošanas centros. 

Konkursa mērķis ir izcelt uzņēmu-
mus, kas ar godprātīgu darbu vei-
cina ne tikai sava biznesa attīstību, 
bet arī Bauskas novada izaugsmi. 
Iedzīvotāji tiek aicināti būt aktīvi un 
līdz 15. maijam pieteikt uzņēmu-
mus, kuri, viņuprāt, ir pelnījuši šo 
godu. 

Sīkākai informācijai:   
Kristīne Dzidruma, 
Uzņēmējdarbības un kompetenču 
attīstības centra vadītāja,  
tālr. 28025249.
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interpretāciju, vokālo kultūru, 
tehnisko precizitāti, stila izjūtu un 
kopiespaidu. Žūrijas sastāvā darbo-
jās vokālā pedagoģe, etnomuziko-
loģe un psihodrāmas speciāliste, 
studijas “Tev un man” un “Stipro 
sievu” vadītāja, etnogrupas “Ogas”  
mūziķe Igeta Ozoliņa, Jelgavas  
4. vidusskolas direktora vietnieks 
mūzikas novirziena jautājumos 
Gatis Priekulis un Bauskas novada 
koru virsdiriģents Uģis Matvejs. 

No Bauskas novada Latvijas an-
sambļu konkursa 2. kārtai izvirzīti:

- Bauskas Kultūras centra jauktais 
vokālais ansamblis “Eliksīrs” 
(vadītāja Marina Lazdiņa);

- Rundāles pagasta Rundāles multi-
funkcionālā centra sieviešu vokālais 
ansamblis “Naktsvijoles” (vadītāja 
Kristīne Kudrjavceva, koncertmeis-
tare Aina Grīnberga);

- Misas tautas nama vokālais 
ansamblis “Vēja meitas” (vadītāja 

Noskaidroti spēcīgākie vokālie ansambļi

Vecumnieku korim “Via Stella” 
zelta panākums Polijā
Vecumnieku Mūzikas un mākslas 
skolas bērnu koris “Via Stella” ar 
izciliem panākumiem piedalījies  
14. starptautiskajā koru konkur-
sā, kas norisinājās Polijas pilsētā 
Gdaņskā no 20. līdz 22. martam.

Šis festivāls ir nozīmīgs starptau-
tisks kultūras notikums, kas pulcē 
augsta līmeņa korus no dažādām 
Eiropas valstīm. Šogad tajā pieda-
lījās kolektīvi no Čehijas, Igaunijas, 
Vācijas, Lietuvas, Latvijas, Polijas un 
Slovēnijas. Koru sniegumu vērtēja 
starptautiska žūrija, īpašu uzmanību 
pievēršot intonācijai, interpretāci-
jai un kopējam mākslinieciskajam 
izpildījumam. 

Koris “Via Stella” konkursā ieguvis 
zelta diplomu un zelta medaļu, kas ir 
augstākais novērtējums savā kate-
gorijā, un apliecina kolektīva izcilo 
sniegumu starptautiskā konkurencē.

Sabiedrisko attiecību nodaļa

21. martā Iecavas Kultūras namā 
norisinājās Bauskas novada vokālo 
ansambļu skate, kurā piedalījās 
astoņi Bauskas novada un pieci 
Pierīgas sieviešu, vīru, jauktie un 
senioru vokālie ansambļi.

Bauskas novads lepojas ar aktīvu 
un daudzveidīgu amatiermākslas 
kustību, kurā vokālie ansambļi 
ieņem nozīmīgu vietu, bagātinot 
kultūras dzīvi visā novadā.

Skates mērķis ir veicināt vokālo 
ansambļu muzicēšanas tradīciju 
saglabāšanu un attīstību, sekmēt 
kolektīvu māksliniecisko izaugsmi, 
kā arī noteikt tos ansambļus, kuri 
pārstāvēs Bauskas novadu Latvijas 
Nacionālā kultūras centra (LNKC) 
vokālo ansambļu konkursa 2. kārtā.

Ansambļu sniegumu vērtēja 
žūrija, analizējot māksliniecisko 

Austra Galvanovska, koncertmeis-
tare Līga Eglīte);

- Mežotnes pagasta jauktais vokā-
lais ansamblis “MĒS” (vadītāja Liene 
Gaile).

No sirds pateicamies visiem 
kolektīvu dalībniekiem, vadītājiem 
un koncertmeistariem par ieguldī-
to darbu, neatlaidību un skanīgo 
sniegumu skatē. Šī kopīgā satikša-
nās vēlreiz apliecināja, ka dziedāt-
prieks, degsme un mīlestība pret 
mūziku dzīvo katrā Bauskas novada 
kolektīvā.

Lai arī turpmāk katra balss skan 
pārliecinoši un iedvesmojoši, lai 
katrs ansamblis ar savu unikālo 
stāstu aizrauj, vieno un iededz klau-
sītāju sirdis! Lai dziesma kļūst par 
spēka avotu, kas stiprina kopības 
sajūtu un ar lepnumu nes Bauskas 
novada vārdu arvien tālāk – pāri 
robežām, paaudzēm un ikdienai, 
radot patiesus svētkus ikvienam, 
kurš klausās! 

Vita Morkūna
Bauskas novada administrācijas  
Kultūras nodaļas vadītāja

“Via Stella” konkursā izpildīja ne vien starptautiski atpazīstamus skaņdarbus, bet arī 
diriģentes un komponistes Lienes Batņas radītu kompozīciju ar latviešu tautas dziesmas 
tekstu “Cepu, cepu kukulīti”. Paldies kora vadītājai Lienei Batņai, koncertmeistarei Evijai 
Bonātei un katram dziedātājam par ieguldīto darbu!
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11.04. plkst. 10.00 “Satiec savu 
meistaru!”: meldru lellītes izga-
tavošanas meistarklase. Iecavas 
kultūras nams (aicinām iepriekš 
pieteikties pa tālr. 26188186; 
ieeja - bez maksas).

11.04. plkst. 18.00 Tautas 
deju koncerts “Pirmais vasaras 
zieds”. Īslīces kultūras nams. 
Atbildīgā persona - Aiga Kirilova, 
26519005  
(ieeja - bez maksas).

11.04. plkst. 18.00 Vidējās pa-
audzes deju kolektīva “Rundāle” 
sadraudzības koncerts. Svitenes 
tautas nams. Atbildīgā persona - 
Sandra Kerēvica, 26672682  
(ieeja - bez maksas).

11.04. plkst. 18.00 Senioru deju 
kolektīva “Senbiguļi” sadraudzī-
bas koncerts “Lustīgs te, lustīgs 
tur”. Bauskas Kultūras centrs. 
Atbildīgā persona -  
Baiba Maldute, 28796822   
(ieeja - bez maksas).

11.04. plkst. 18.00 Sadancošanās 
Skaistkalnē. Skaistkalnes tau-
tas nams. Atbildīgā persona - 
Kristiāna Drevinska 28344205   
(ieeja - bez maksas).

11.04. plkst. 18.00 Stand-ap 
komēdija-izrāde “Smaids” 
ar Maksimu Trivaškeviču. 
Ceraukstes tautas nams. Atbildīgā 
persona - Jurgita Červinska, 
27022132
(ieejas maksa - 5 EUR).

11.04. plkst. 19.00 “Dziedbums 
2026” - pasākums dziesmu, 
deju un teātru mīļiem. Vecsaules 
saieta nams “Klētnieki”. Atbildīgā 
persona - Lilija Kolosa, 28208619 
(ieejas maksa - 5 EUR). 

11.04. plkst. 19.00 Jaunā Rīgas 
teātra režisora A. Hermaņa filma- 
teātris “Baltais helikopters”. 
Rundāles pagasta multifunkcionā-
lais centrs. Atbildīgā persona - 
Lilita Lauskiniece, 26524190 
(ieejas maksa - 10 EUR).

11.04. plkst. 21.00 Aprīļa balle 
ar Indaru Grasbergu. Svitenes 
tautas nams. Atbildīgā persona - 
Sandra Kerēvica, 26672682 
(ieejas maksa - 10 EUR).

12.04. plkst. 16.00 Valles 

ar grāmatu autorēm Lieni 
Margeviču un Natu Brambergu 
“Vienaldzīgo nav! Vircoti la-
sāmgabali miesai un dvēselei”. 
Vecsaules saieta nams “Klētnieki”. 
Atbildīgā persona - Agrita 
Hatkēviča, 63946446  
(ieeja - bez maksas).

23.04. plkst. 11.00 Latvijas 
leļļu teātra viesizrāde “Sunāns”. 
Bauskas Kultūras centrs. Atbildīgā 
persona - Baiba Maldute, 
28796822  
(biļetes: “Biļešu servisa PLG”  
kasēs - 8,50 EUR).

23.04. plkst. 15.00 Tikšanās ar 
kultūras žurnālisti, Latvijas Radio 
raidījuma “Grāmatu stāsti” veido-
tāju Liegu Piešiņu. Vecumnieku 
tautas nams (pasākumu organizē 
Vecumnieku bibliotēka). Atbildīgā 
persona - Rita Kovala, 28388469 
(ieeja - bez maksas).

24.-26.04. Starptautiskais 
populārās mūzikas izpildītāju 
konkurss-festivāls “Aprīļa pilieni”. 
Īslīces kultūras nams. Atbildīgā 
persona - Nijole Berezina, 
29159058 
(ieeja - bez maksas).

24.04. plkst. 19.00 Grupas 
“Mākoņstūmēji” koncerts “Kad 
mums vairs nebūs 16...”. Iecavas 
kultūras nams. Atbildīgā persona - 
Armands Rutkovskis, 20023342 
(biļetes: “Biļešu paradīzes” kasēs - 
15; 20 EUR).

24.04. plkst. 19.00 Asa sižeta 
filma “Tumšzilais evaņģēlijs”. 
Brunavas pagasta Grenctāles 
kultūras nams. Atbildīgā persona - 
Jurgita Červinska, 27022132 
(ieejas maksa - 3,50 EUR). 

25.04. plkst. 16.00 Lielās talkas 
iniciatīvai “Svinam dabu!” veltīts 
koncerts ar Helēnu Lieni un 
kopīgs talkotāju pikniks. Gailīšu 
pagasta Pāces ciema futbola  
laukums. Atbildīgā persona - 
Helēna Liene Gavrilka  
(ieeja - bez maksas). 

25.04. plkst. 18.00 Radošais 
vakars kopā ar Ekhardu Kūpu 
un Mieru Kūpu. Satīra. Humors. 
Dzeja. Bārbeles tautas nams. 
Atbildīgā persona - Dace Klipa, 
25762066  
(ieejas maksa - 10 EUR).

25.04. plkst. 19.00 Valles 
amatierteātra “Briedīši” izrāde 
“Zenta sāks jaunu dzīvi”. Valles 
saieta nams. Atbildīgā persona -  

amatierteātra “Briedīši” viesiz-
rāde “Zenta sāks jaunu dzīvi”. 
Codes pamatskola. Atbildīgā 
persona - Sintija Šleža, 25619753 
(ieeja - bez maksas).

17.04. plkst. 19.00 Komiķa 
Aleksandra Guzenko jaunā 
stand-up komēdijas izrāde “Jūtu 
impērija”. Iecavas kultūras nams. 
Atbildīgā persona - Armands 
Rutkovskis, 20023342 (biļetes: 
“BezRindas.lv” kasēs 15 EUR).

17.04. plkst. 20.00 Ernas 
Daugavietes koncerts sveču  
gaismā. Rundāles pagasta multi-
funkcionālais centrs. Atbildīgā  
persona - Lilita Lauskiniece, 
26524190  
(ieejas maksa - 10 EUR).

18.04. plkst. 14.00 Publiskā 
ekskursija Bauskas alus darītavā. 
Bauska (ieejas maksa - 10 EUR).

18.04. plkst. 14.00 Senioru dāmu 
deju kolektīva “Rudens rozes” 
sadancis “Dejā iegriez pavasari”. 
Vecumnieku tautas nams. Atbildīgā 
persona - Vineta Zandava, 
20284644 (ieeja - bez maksas). 

18.04. plkst. 17.00 Tautas deju 
sadancis “Iedejojam pavasarī”. 
Iecavas kultūras nams. Atbildīgā 
persona - Laimrota Jaunzeme, 
29391534 (ieeja - bez maksas).

18.04. plkst. 17.00 Jaukto koru 
koncerts “Pavasara vējos”. Īslīces  
kultūras nams. Atbildīgā persona - 
Aiga Kirilova, 26519005  
(ieeja - bez maksas).

18.04. plkst. 17.00 Žorža Siksnas 
un draugu koncerts “Mana muļķe 
sirds”. Skaistkalnes tautas nams. 
Atbildīgā persona - Kristiāna 
Drevinska, 28344205  
(ieejas maksa - 10 EUR).

18.04. plkst.  18.00 Liepājas 
skaņas Rundāles pilī. Mocarts, 
Vasks un Martinū  
(ieejas maksa - 55 EUR).

18.04. plkst.  18.00 Sieviešu 
koru koncerts “Teic, kur zeme 
tā”. Ceraukstes tautas nams. 
Atbildīgās personas - Dace 
Dervīte, Jurgita Červinska, 
27022132 
(ieeja - bez maksas).

20.04. plkst. 13.00 “Tikšanās 

 KULTŪRAS KALENDĀRS



BAUSKAS NOVADA 27Labi būt mājās Vēstnesis10.04.2026.

Aija Bahmane, 26692920  
(ieeja - bez maksas).

25.04. plkst. 21.30 Balle 
‘‘Pavasaris sākas šeit’’ kopā ar 
Tomu Auzu. Bārbeles tautas 
nams. Atbildīgā persona -  
Dace Klipa  
(ieejas maksa - 10 EUR).

28.04. plkst. 18.00 Muzikāla 
izrāde ģimenēm “Pazudušās  
picas lieta”. Iecavas kultūras 
nams. Atbildīgā persona - 
Laimrota Jaunzeme, 29391534 
(biļetes - “Biļešu paradīzes” kasēs: 
10; 12; 15 EUR).

30.04. plkst. 10.00 Skolu 
teātru festivāls “Mazie spēl-
maņi”. Kurmenes tautas nams. 
Atbildīgā persona - Sarmīte Ķīse, 
22423531 (ieeja - bez maksas).

30.04. plkst. 14.00-22.00 
Ģimenes dienas pasākums 
“KOPĀ”: labdarības tirdziņš, 
iesaistošas spēles visai ģimenei, 
vakara diskotēka. Valles saieta 
nams. Atbildīgā persona -  
Aija Bahmane, 26692920  
(ieeja - bez maksas).

30.04. plkst. 17.00 Vēstures 
lasījumi. “Ceļā uz neatkarības 
atjaunošanu’’. Bauskas rātsnams. 
Atbildīgā persona - Ieva Bronko-
Pastore, 26432887  
(ieeja - bez maksas). 

01.05. plkst. 14.00 Misas tautas 
nama sieviešu vokālā ansambļa 
“Vēja meitas” 30 gadu jubilejas 
pasākums. Vecumnieku pagasta 

BAUSKAS NOVADA
MUZEJOS

18.04. plkst. 14.00 Gleznotāja 
Dmitrija Lavrentjeva un tēlnieka 
Edgara Amerika izstādes ‘‘Kūdra’’ 
atklāšanas pasākums (ieeja - 
bez maksas). Bauskas muzejs. 
Atbildīgā persona - Ieva Bronko-
Pastore, 26432887 (izstāde būs 
apskatāma līdz 07.06., ieejas 
maksa - 5 EUR pieaugušajiem, 
2,50 EUR bērniem, studentiem).

BAUSKAS NOVADA
BIBLIOTĒKĀS

11.04. plkst. 13.00 Tikšanās 
ar grāmatas “Laimes putekļi” 
autori Ievu Branti. Īslīces pagasts, 
Rītausmu bibliotēka. Atbildīgā 
persona - Dace Kuzmina-Spale, 
28615679  
(ieeja - bez maksas). 

13.04. plkst. 17.00 Lasītāju 
klubiņa tikšanās. Valles biblio-
tēka. Atbildīgā persona - Ingūna 
Kļaviņa, 65152950 (ieeja - bez 
maksas). 

21.04. plkst. 17.00 Grāmatu 
tirdziņš sadarbībā ar SIA “VIRJA 
LK”. Valles bibliotēka. Atbildīgā 
persona - Ingūna Kļaviņa, 

Informācija par visiem plānotajiem 
pasākumiem un izmaiņām -  
www.bauskasnovads.lv kalendārā un 
afišās. 

Misas tautas nams. Atbildīgā per-
sona - Sandra Vēvere, 26108733  
(ieeja - bez maksas). 

01.05. plkst. 20.00 Svētku 
koncerts ar balli “Mūsu mājas 
Latvijā”. Dāviņu kultūras nams. 
Atbildīgā persona - Marina 
Saveļjeva, 28707833.

01.05. plkst. 21.00 Svētku balle 
kopā ar Ati Ieviņu & The Rock 
Brothers. Iecavas kultūras nams 
(ieejas maksa - 15 EUR).

02.05. plkst. 12.00 Prāta spēles: 
Latvijas kauss. Kurmenes tautas 
nams. Atbildīgā persona - Sarmīte 
Ķīse, 22423531  
(ieeja - bez maksas).

65152950 (ieeja - bez maksas). 

22.04. plkst. 13.00 Tējas pēc-
pusdiena “Cilvēks līnijās” kopā 
ar mākslinieku Bruno Bahu. 
Ceraukstes pagasta Mūsas bib-
liotēka. Atbildīgā persona - Elva 
Guste, 63926174  
(ieeja - bez maksas).

23.04. plkst. 17.00 Tikšanās ar 
vīnogu stādu audzētāju un  
kolekcionāru Gati Kužumu. 
Vecsaules pagasta Ozolaines  
bibliotēka. Atbildīgā persona - 
Zaiga Stankevica, 63945563 
(ieeja - bez maksas).

24.04. plkst. 16.00 Grāmatu 
kluba tikšanās. Tēma - grāmata 
un bibliotēka. Bauskas Centrālā 
bibliotēka. Atbildīgā persona - 
Evija Rudzīte, 63960580  
(ieeja - bez maksas).
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21. martā Svitenes tautas namā ar 
koncertu “Caur gadiem, caur dejām, 
caur sirdīm” savu 20 gadu jubileju 
svinēja senioru deju kolektīvs “Šurpu 
turpu”. Kolektīvs vadītājas Aigas 
Vangales vadībā jau divas desmitga-
des ar dejotprieku bagātina Svitenes 
pagasta, Bauskas novada un Latvijas 
kultūras dzīvi.

Jubilejas koncerts atgādināja kolektīva 
pirmsākumus - 2006. gada martu, kad 
Svitenes tautas namā kopā sanāca 
cilvēki ar vienu kopīgu vēlmi - dejot. 
Varbūt toreiz neviens nenojauta, ka šī 
satikšanās kļūs par sākumu stāstam, 
kas turpināsies 20 gadus. Stāstam par 
cilvēkiem, kuri nebaidās dzīvot un būt 
aktīvi, par tiem, kuri pierāda, ka dejot 
var jebkurā vecumā, ja vien sirds ir 
jauna. No šīs satikšanās izaudzis stāsts 
par draudzību, kopīgiem sviedriem un 
smiekliem, par dzīvesprieku, kas neļauj 
apstāties. Jubilejas pasākumā Bauskas 
novada domes Izglītības, kultūras un 
sporta komitejas priekšsēdētāja Inita 
Nagņibeda kolektīvam pasniedza 

20 gadi dejā un kopā būšanā

20 gadu pastāvēšanu svinēja senioru deju kolektīvs ‘‘Šurpu turpu’’. Foto: Ļena Brazjule

pašvaldības Atzinības rakstu par 
nozīmīgu ieguldījumu deju tradīcijas 
saglabāšanā, kultūrvides bagātināšanā 
un aktīvu līdzdalību Svitenes pagasta 
sabiedriskajā dzīvē. Savukārt Latvijas 
Nacionālā kultūras centra Atzinības 
raksts par profesionālu un radošu 
ieguldījumu latviešu skatuviskās dejas 
attīstībā un Dziesmu un deju svētku 
tradīcijas saglabāšanā tika pasniegts 
kolektīva vadītājai Aigai Vangalei. 

Jubilejas koncertu kuplināja draugu 
kolektīvi no dažādām Latvijas vietām, 
radot sirsnīgu un dzīvespriecīgu kopde-
jošanas svētku sajūtu.

Savukārt 28. martā ar sirsnīgu jubilejas 
vakaru savu 20 gadu pastāvēšanu 
svinēja Svitenes amatierteātris 
“Šurumburums”, pulcējot gan esošos 
dalībniekus, gan draugu kolektīvus un 
skatītājus.

Kolektīva šī brīža kodolu veido sešas 
aktrises: Līga Duntava, Aija Ezīte, 
Gundega Kaulene, Silva Mežkaucka, 
Inguna Ģirupniece un Sanita Auza. 

Vakars bija piepildīts ar atmiņām, 
pateicībām un prieku par kopā 
paveikto. Tika godināti teātra dibi-
nātāji un ilggadējie dalībnieki, kā arī 
izcelta kolektīva nozīme Svitenes un 
visa Bauskas novada kultūras dzīvē. 
Pasākumā piedalījās arī kolektīva 
pirmais režisors Edvīns Hegenbarts, 
savukārt jau daudzus gadus teātri vada 
režisore Ilga Vaičūne, kas par radošo 
ieguldījumu saņēma Latvijas Nacionālā 
kultūras centra Atzinību. 

Bauskas novada pašvaldības Atzinības 
rakstu par nozīmīgu ieguldījumu 
Svitenes pagasta kultūras dzīves 
attīstībā, augstvērtīgu māksliniecisko 
darbību un vietējās kopienas saliedēša-
nu amatierteātrim pasniedza Izglītības, 
kultūras un sporta komitejas priekš-
sēdētāja vietnieks Raitis Ābelnieks. 
Svētku atmosfēru veidoja muzikāli 
priekšnesumi, vieskolektīvu uzstāša-
nās, kā arī aizkustinoši un ļoti smieklīgi 
stāsti no teātra ikdienas. 

Sabiedrisko attiecību nodaļa
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Anna (no kreisās) un Bahara pie Rundāles 
pils.

palīdzējusi kļūt organi-
zētākai: “Es sāku lietot 
kalendāru, ko agrāk 
nemaz nedarīju. Tagad 
daudz labāk saprotu, 
cik svarīgi ir plānot 
savu laiku.”

Savukārt Bahara 
uzsver, ka brīvprātī-
gais darbs devis viņai 
vērtīgu profesionālo 
pieredzi komunikāci-
jas jomā: “Es sapratu, 
ka organizācijas 
sociālo tīklu veidoša-
na ir pavisam citāda 
nekā privātā sociālā 
tīkla uzturēšana. Te 
ir jādomā par audito-
riju, mērķi, saturu un 
atbildību.”

Kā atzīst pašas meitenes, šis laiks 
Latvijā viņām ir bijis arī personīgu 
izaicinājumu un atklājumu pilns.

“Šī bija aukstākā ziema manā mūžā — 
nekad agrāk nebiju dzīvojusi tik lielā 
aukstumā,” atzīst Anna. Līdzīgi saka 
arī Bahara, uzsverot, ka dzīve Latvijā 
ļāvusi piedzīvot pilnīgi citādu ikdienu 
nekā līdz šim.

Anna stāsta, ka šī pieredze viņai 

Starptautiska pieredze Svitenē: 
brīvprātīgās Anna un Bahara bagātina 
jauniešu centru ikdienu 

No 2025. gada 1. oktobra līdz  
2026. gada 30. aprīlim Svitenē 
uzturas divas Eiropas Solidaritātes 
korpusa brīvprātīgās — Anna Iarajuli 
no Gruzijas un Bahara Yildiz no 
Turcijas. Šajā laikā viņas aktīvi  
iesaistās darbā Svitenes un Rundāles 
jauniešu centros, biedrības “Mums 
pieder pasaule” (MPP) projektos un 
pasākumos, sniedzot atbalstu ikdie-
nas aktivitātēs, pasākumu organizē-
šanā un darbā ar jauniešiem.

Abu meiteņu klātbūtne jauniešu 
centros ir devusi daudzveidīgu  
ieguvumu vietējiem jauniešiem. 
Viņas ne tikai palīdzējušas īstenot 
dažādas aktivitātes, bet arī ienesu-
šas centros starptautisku vidi, kas 
mudina jauniešus būt atvērtākiem, 
drosmīgākiem un zinātkārākiem. 
Jauniešiem tā ir iespēja ikdienā sa-
tikt cilvēkus no citām valstīm, iepazīt 
atšķirīgas kultūras, praktizēt angļu 
valodu un pārliecināties, ka pasaule 
ir daudz tuvāka, nekā reizēm šķiet.

Darbojoties kopā ar jauniešiem, 
Anna un Bahara ir palīdzējušas radīt 
draudzīgu, neformālu un iedvesmo-
jošu vidi, kurā iespējams mācīties 
caur sarunām, kopīgām nodarbībām 
un sadarbību. Šāda starpkultūru 
pieredze palīdz jauniešiem attīstīt 
komunikācijas prasmes, cieņu pret 
dažādību un lielāku pārliecību par 
sevi.

Taču ieguvējas ir arī pašas brīvprā-
tīgās. Dzīvojot un strādājot Svitenē, 
Anna un Bahara ir ne tikai iepa-
zinušas Latviju, bet arī ieguvušas 
jaunas prasmes, kas noderēs viņu 
turpmākajā dzīvē un darbā. Viens no 
nozīmīgiem ieguvumiem ir arī tas, 
ka viņas iepazinušas citus starp-
tautiskos brīvprātīgos, kuri šobrīd 
darbojas dažādās vietās Latvijā. Tā 
ir neliela, bet ļoti saliedēta kopiena, 
kuras dalībnieki regulāri sazinās, 
tiekas un veido kopīgas aktivitātes.

Vita Reinfelde
biedrība “Mums pieder pasaule”

Brīvprātīgais darbs jauniešu centros 
ir tikai viena no daudzajām iespējām, 
kā jaunieši Latvijā un ārvalstīs var 
iesaistīties sabiedrībai nozīmīgā darbā. 
Brīvprātīgie tiek uzņemti un darbojas 
arī  pansionātos, tūrisma informācijas 
centros, skolās, bērnudārzos kā skolo-
tāju palīgi, jauniešu centros, muzejos 
un citās iestādēs, kur viņi veic nozī-
mīgu sociālo funkciju. Šāda iesaiste 
bagātina gan pašus brīvprātīgos, gan 
vietējās kopienas un organizācijas, kas 
iegūst jaunas idejas, papildu atbalstu 
un starptautisku pieredzi.

Anna un Bahara ir lielisks piemērs 
tam, kā starptautiskais brīvprātīgais 
darbs var bagātināt gan vietējos jau-
niešus, gan pašus brīvprātīgos. Viņu 
darbs Svitenē un Rundālē apliecina, 
ka arī nelielās vietās iespējams radīt 
vidi, kur satiekas dažādas kultūras, 
pieredzes un idejas.

Ja kādai Bauskas novada iestādei vai 
biedrībai ir interese piesaistīt brīvprā-
tīgos jauniešus vai vienkārši uzzināt 
vairāk par to, ko viņi dara, iespējams 
sazināties ar biedrībām “Mums 
pieder pasaule”, “Laiks jauniešiem” un 
“Jaunatnes smaidam”, jo visām šīm 
organizācijām ir Eiropas Solidaritātes 
korpusa brīvprātīgā darba kvalitātes 
zīme. 

Bahara un Anna kopā ar MPP jauniešiem 
iepazīst modes vēsturi Mazajā muižā.
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26727678 (dalība - bez maksas).
 
18.04. plkst. 10.00 Bauskas novada 
2026. gada atklātais čempionāts 
telpu futbolā. Sporta nams “Mēmele”. 
Atbildīgā persona - Artūrs Dulbe, 
26727678 (ieeja - bez maksas).

18.04. plkst. 10.00 Iecavas čempio-
nāts airēšanas slalomā. Iecavas upe 
pie Baldones ielas tilta. Atbildīgās 
personas - Aldis Jubalts, 29406060, 
Atis Bērziņš, 25665517.

18.04. plkst. 11.00 Bauskas novada 
2026. gada atklātais čempionāts 
biljardā: 1. posms. Biljarda un novusa 
klubs “Zemgale”. Atbildīgā persona - 
Artūrs Dulbe, 26727678.

23.-25.04. plkst. 18.00 Gailīšu 
pagasta sacensības šaušanā, 
šautriņu mešanā, basketbola me-
tienos. Uzvaras pamatskolas sporta 
zāle. Atbildīgā persona - Modris 
Indriksons, 27528227  
(dalība - bez maksas).

25.04. plkst. 11.00 Valles kauss 3+1 
volejbolā. Valles pamatskolas sporta 
zālē. Atbildīgā persona - Rūdis Caune, 
20244487 (dalība - bez maksas).

25.04. plkst. 17.00 Dāviņu pagasta 
foto orientēšanās turnīrs 2026. 
Dāviņu pagasta sporta laukums. 
Atbildīgā persona - Sonora Rone, 
25206472 (dalība - bez maksas).  

 SPORTA KALENDĀRS

11.04. plkst. 10.00 Bauskas novada 
pašvaldības 2026. gada ziemas-pa-
vasara spēles zolē. Grenctāles kultū-
ras nams. Atbildīgā persona - Artūrs 
Dulbe, 26727678 (komandas organizē 
apvienību/pagastu sporta darba/pasā-
kumu organizatori).

11.04. plkst. 10.00 Mežotnes pagas-
ta Lieldienu turnīrs novusā. 
Daudzfunkcionālais centrs 
“Strēlnieki”. Atbildīgā persona - Aldis 
Pavilons, 28298892  
(dalība - bez maksas).

11.04. plkst. 10.00 Sporta festivāls 
‘‘IEkusties IEcavā’’. Iecavas sporta 
zāle pie pamatskolas. Atbildīgā perso-
na - Evelīna Daškeviča, 26025286  
(dalība - bez maksas).

11.04. plkst. 11.00 Misas kauss 
3x3 basketbolā. Misas pamatskolas 
sporta zāle. Atbildīgā persona - Rūdis 
Caune, 20244487  
(dalība - bez maksas).

12.04. plkst. 10.00 Bauskas novada 
2026. gada aprīļa kauss novusā. 
Bauskas BJSS vieglatlētikas manēža. 
Atbildīgā persona - Aldis Pavilons, 
28298892 (dalība - bez maksas).

14.04. plkst. 19.00 “Izskrien Bauskas 
apļus”: 1. posms. Bauskas pilsētas 
stadions. Pieteikšanās - līdz 12.04.
Atbildīgā persona - Artūrs Dulbe, 

 JAUNATNES PASĀKUMU KALENDĀRS

13.04. plkst. 17.00 Sporta diena 
Brunavas pagasta jauniešiem. 
Grenctāles kultūras nams. Atbildīgā 
persona - Dace Kalniņa, 27065182.

13.04. plkst. 17.00-19.00 Jauniešu  
vakars. Vecumnieku tautas nams. 
Atbildīgā persona - Dace Dukāte, 
29108982. 

17.04. plkst. 17.00 Foto orientēšanās, 
kebabu darbnīca. Daudzfunkcionālais 
sociālo pakalpojumu centrs “Sarkanā 
skola” Vecumniekos. Atbildīgā persona - 
Dace Dukāte, 29108982 
(ar elektronisko reģistrāciju). 

20.04. plkst. 15.30 Šautriņu mešanas 
pēcpusdiena. Iecavas Jauniešu centrs. 
Atbildīgā persona - Laine Baha, 25679965. 

21.04. plkst. 16.00-19.00 Kulinārijas 
vakars. Brunavas jauniešu centrs “Ērgļi”. 

Atbildīgā persona - Dace Kalniņa, 
27065182. 

23.04. plkst. 17.00-20.00 Pārgājiens 
“Āra cepiens” kopā ar biedrību 
“Piedzīvojuma gars”. Iecava. Atbildīgā 
persona - Kristiāna Sisene, 26681879
(ar iepriekšēju reģistrāciju).

26.04. plkst. 10.00 Volejbola turnīrs. 
Vecumnieku sporta skola. Atbildīgā 
persona - Dace Dukāte, 29108982
(ar elektronisko reģistrāciju https://ej.uz/
Vecishakauss). 

26.04. plkst. 15.00 Jauniešu telpas 
apkārtnes labiekārtošana Dāviņos. 
Atbildīgā persona - Sonora Rone, 
25206472.

30.04. plkst. 17.30 Foto orientēšanās 
pa Iecavu “TAS IR KADRS!” ģimeņu 
un draugu komandām. Iecava. Atbildīgā 
persona - Laine Baha, 25679965  
(ar iepriekšēju reģistrāciju).

Zemes īpašniekiem, kuru 
apsaimniekotajās teritorijās 
konstatēta latvāņu izplatība, ir 
pienākums veikt šī invazīvā auga 
apkarošanu. 

To nosaka 2008. gada 14. jūlija 
Ministru kabineta noteikumi Nr. 559 
“Invazīvo augu sugas – Sosnovska 
latvāņa – izplatības ierobežošanas 
noteikumi”. Noteikumi attiecas 
gan uz pašvaldības teritorijām, gan 
juridiskām un fiziskām personām.

Bauskas novada teritorijas, kurās 
konstatēta Sosnovska latvāņa 
izplatība, ir apkopotas dokumentā 
“Latvāņa izplatības ierobežošanas 
pasākumu veikšanas kalendāra 
grafiks Bauskas novadā 2025.–
2029. gadam”, kas aktualizēts 
2026. gada 1. aprīlī un pieejams 
pašvaldības tīmekļvietnes sadaļā 
Novads -> Vide.

Latvāņu ierobežošanas pakalpojumu 
sniedzēju saraksts pieejams 
Valsts augu aizsardzības dienesta 
tīmekļvietnē www.vaad.gov.lv. 
Jautājumu gadījumā lūdzam 
sazināties ar Valsts augu aizsardzības 
dienesta speciālistiem  
pa tālr. 63926692. 

Aprīlī 
jāuzsāk 
latvāņu 
apkarošana
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BAUSKA 
Huberts Kozlovskis 
(21.07.1987.-26.02.2026.) 
Biruta Smolija 
(31.01.1928.-01.03.2026.) 
Ārija Āriņa 
(03.04.1936.-11.03.2026.) 
Aivars Gāže 
(15.08.1948.-17.03.2026.) 
Mārīte Lele 
(16.11.1956.-21.03.2026.) 
Silvija Lipska 
(23.04.1949.-15.03.2026.) 
Biruta Lujāne 
(26.06.1959.-10.03.2026.) 
Aivars Mikelens 
(17.07.1961.-16.03.2026.) 
Genija Rauda 
(01.03.1950.-22.03.2026.) 
Sergejs Soplins 
(20.08.1952.-11.03.2026.) 
Aivars Valantins 
(19.06.1956.-19.03.2026.) 
Dainis Zaķis 
(05.01.1963.-19.03.2026.) 
Erna Augstkalne 
(06.06.1936.-31.03.2026.) 
Andrejs Pukovs 
(20.08.1953.-31.03.2026.)

IECAVA
Zinaida Streža 
(07.04.1933.-06.03.2026.) 
Maigonis Bērziņš 
(14.12.1961.-22.03.2026.) 
Jānis Čudars 
(02.07.1937.-18.03.2026.) 
Ludmila Jurberga 
(09.04.1954.-21.03.2026.) 
Andrejs Liepiņš 
(14.11.1956.-17.03.2026.) 
Ērika Luščihina 
(30.07.1951.-18.03.2026.) 
Raisa Povilane 
(22.06.1931.-16.03.2026.) 
Laimdota Vēberga 
(16.07.1938.-13.03.2026.) 
Aina Žilinska 
(09.08.1949.-14.03.2026.) 

Nikolajs Bazarovs 
(24.01.1954.-30.03.2026.) 
Helmuts Kope 
(19.07.1947.-27.03.2026.)

BRUNAVA
Laima Vaisūne 
(02.11.1937.-11.03.2026.)

CERAUKSTE 

Viktors Biķernieks 
(13.12.1939.-28.02.2026.) 
Aivars Kavoss 
(27.07.1954.-16.03.2026.)

CODE 
Aivars Lācis 
(28.03.1956.-20.03.2026.) 
Edgars Vītols 
(25.09.1953.-16.03.2026.) 
Jautrīte Kļava 
(07.05.1948.-25.03.2026.)

GAILĪŠI
Līga Līdumniece 
(25.03.1992.-05.03.2026.) 
Mārīte  Pļaviņa 
(30.07.1952.-29.03.2026.)

ĪSLĪCE
Zoja Kakovka 
(02.03.1958.-18.03.2026.) 
Vladimirs Spiridonovs 
(06.01.1951.-18.03.2026.)

RUNDĀLE
Genoefa Jurēviča 
(06.12.1942.-05.03.2026.) 
Jevgenijs Staņulāns 
(19.09.1946.-28.03.2026.)

MEŽOTNE
Dzidra Gūtmane 
(17.05.1928.-06.03.2026.) 

Laimonis Tomiņš 
(22.09.1934.-28.02.2026.) 
Aivis Ārnis 
(06.10.1974.-24.03.2026.)

SKAISTKALNE
Anna Bračka 
(30.05.1949.-09.03.2026.) 
Jadviga Ona Vora 
(21.03.1936.-26.03.2026.)

STELPE 
Maiga Kurčanova 
(22.06.1934.-10.03.2026.) 
Modris Romanovs 
(24.03.1974.-18.03.2026.) 
Austra Sladze 
(28.03.1946.-28.03.2026.)

SVITENE 
Zaiga Amoliņa 
(04.12.1946.-22.03.2026.) 
Dzintars Laizāns 
(23.01.1984.-09.03.2026.) 
Emīlija Streļčūna 
(25.12.1932.-20.03.2026.)

VECSAULE
Aina Brigita Bērziņa 
(11.09.1939.-04.03.2026.) 
Veronika Onzule 
(17.02.1940.-18.03.2026.)

VIESTURI
Haralds Lusts 
(24.07.1959.-04.03.2026.) 
Kārlis Kozlovskis 
(13.07.1944.-21.03.2026.)

VECUMNIEKI 

Oskars Skola 
(14.04.1941.-12.03.2026.) 
Edīte Lēnmane 
(23.08.1943.-25.03.2026.)

 MIRUŠI / DZIMTSARAKSTU NODAĻAS DATI
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